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GRANSKNINGSUTLÅTANDE  

tillhörande detaljplan för Brobänken, etapp 10. 
 
Tyresös samhällsbyggnadsförvaltning upprättade december 2013 ett förslag till 
detaljplan för Brobänken, etapp 10.   
 
Detaljplanen är en omvandlingsplan som syftar till att möjliggöra permanentboende i 
området samt att kommunal service i form av väg, vatten och avlopp byggs ut. 
 
Förslaget har varit ute på granskning under tiden 11 mars – 1 april 2014. 
Granskningshandlingarna har funnits tillgängliga på kommunens servicecenter, bibliotek 
och på hemsidan. Granskningen har även annonserats i lokaltidningen Mitt i Tyresö och i 
Dagens Nyheter under vecka 11, 2014.  
 
Under granskningstiden har 37 yttranden kommit in. Av yttrandena är 9 stycken från 
remissinstanser i form av myndigheter och/eller föreningar. Alla yttranden samt 
kommunens svar redovisas i detta dokument. En del av synpunkterna har sammanfattats 
eller förtydligats. Bilagor till yttrandena redovisas inte nedan. Alla yttranden i sin helhet, 
med bilagor, finns tillgängliga på samhällsbyggnadsförvaltningen. 
 
Följande ändringar har gjorts i förslaget efter granskningstiden:   

 

 Redaktionella ändringar i planbeskrivningen. 

 

 Förtydliganden i plankarta avseende vissa planbestämmelsers formuleringar samt 

ritningstekniska justeringar i kartan. 

 

 Justering av n1- och n2-områden inom följande fastigheter: Tyresö 1:433, 1:106, 

1:107, 1:257, 1:285 och 1:448. 

  

 Justering av plus- och kryssmark inom följande fastigheter: Tyresö 1:136, 1:245, 

1:252, 1:448, 1:99, 1:252 samt Trinntorp 1:87. På fastigheten Trinntorp 1:93 har 

markintrång tagits bort.  

 

 Förslag till bestämmelsen q1 har tagits bort från fastigheten Tyresö 1:444. 

 

 Bestämmelsen d1 har förtydligats i planbeskrivning och plankarta och för 

strandfastigheter avses nu landareal. 
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 Plankartan har förtydligats avseende strandskydd, bestämmelse WV1. 

 

 Befintliga bryggor i anslutning till Gärdsmygvägen som inte behandlats i samråds- 

och/eller granskningsskedet har lagts till i plankartan med bestämmelsen WV1. 

 

 Ett befintligt s.k. E-område för transformatorstation, har bekräftats i plankartan vid 

naturområdet Bofinksvägen. Ett nytt E-område har lagts till i anslutning till 

parkeringen vid parkområdet (PARK) vid Grönsiskevägen.  
 

 E-området vid korsningen Domherrevägen/Grönsiskevägen är reviderat efter 

justeringar i vägprojekteringen. 
 

 Ett parkområde (PARK) har lagts till i anslutning till naturområdet på Bofinksvägens 

östra del. Området har lagts till för möjliggöra t.ex. trappor och gångvägar ned till 

befintliga bryggor. 
 

 I anslutning till den nya vändplanen vid fastigheten Tyresö 1:136 har utfartsförbud har 

lagts till plankartan.  

 
 

Inkomna synpunkter Datum Synpunkt 

Myndigheter, företag och 

föreningar 

  

1. Länsstyrelsen 
140325/ 

140401 

Ingen erinran 

2. Lantmäteriet 
140409 Ingen erinran 

3. Södertörns Miljö- och 

Hälsoskyddsförbund 

140331 Ingen erinran 

4. Naturvårdsverket 140314 Ingen erinran 

5. Södertörns 

Brandförsvarsförbund 

140331 Ingen erinran 

6. Gärdssmygens Bryggförening 140331 Ingen erinran 

7. Vattenfall 140401 Ingen erinran 

8. SGI 140402 Synpunkt 

9. Trafikverket 140404 Ingen erinran 

Privatpersoner 
  

10. Tyresö 1:247 140312 Synpunkt 

11. Tyresö 1:245 140320 Synpunkt 
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12. Tyresö 1:839 och 1:93 140324 Synpunkt 

13. Tyresö 1:104 140326 Synpunkt 

14. Tyresö 1:247 140326 Synpunkt 

15. Tyresö 1:11 140327 Synpunkt 

16. Tyresö 1:108 140327 Synpunkt 

17. Tyresö 1:252 140327 Synpunkt 

18. Tyresö 1:433  140331 Synpunkt 

19. Tyresö 1:444  140331 Synpunkt 

20. Trinntorp 1:93 140331 Synpunkt 

21. Tyresö 1:285 140331 Synpunkt 

22. Tyresö 1:17  140331 Synpunkt 

23. Tyresö 1:14,1:15  140331 Synpunkt 

24. Tyresö 1:124  140331 Synpunkt 

25. Tyresö 1:106 140331 Synpunkt 

26. Tyresö 1:107 140331 Synpunkt 

27. Tyresö 1:446 140331 Synpunkt 

28. Tyresö 1:84 140331 Synpunkt 

29. Tyresö 1:257 140331 Synpunkt 

30. Tyresö 1:122 140401 Synpunkt 

31. Tyresö 1:123 140401 Synpunkt 

32. Tyresö 1:448 140401 Synpunkt 

33. Tyresö 1:121 140401 Synpunkt 

34. Tyresö 1:86  140402 Synpunkt 

35. Trinntorp 1:87 140407 Synpunkt 

36. Tyresö 1:125  140413 Synpunkt 

37. Tyresö 1:120 140415  Synpunkt 

38. Tyresö 1:69 140326 Synpunkt 
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Svar på yttranden inkomna under granskningstiden: 

 

Myndigheter och remissinstanser: 

 
 

1. Länsstyrelsen 
 
Rubricerad detaljplan har översänts till Länsstyrelsen för granskning i enlighet med 5 
kap. 18 § plan- och bygglagen (2010:900), PBL. Länsstyrelsen har inget att erinra mot 
planförslaget enligt 5 kap. 22 § PBL och avser därför inte att översända något yttrande 
över granskningsförslaget. 
 
E-post 140401: För att göra det tydligt att strandskyddet upphävs inom vattenområde för 
småbåtsbryggor (men ej inom vattenområde för småbåtsbrygga för intilliggande 
bostadsfastighet) kan det vara bra att förtydliga genom att skriva: Strandskyddet 
upphävs på: -inom vattenområde för småbåtsbryggor (WV1). 
 

Svar: Kommunen har noterat Länsstyrelsens yttrande. Plankartan förtydligas med 
aktuella beteckningar (bl.a. WV1) under rubriken ”Strandskydd”. 

 
 

2. Lantmäteriet 
 
Lantmäterimyndigheten har tagit del av granskningshandlingarna till detaljplan. Någon 
fullständig genomgång av planförslaget har inte skett. Genomgången har främst varit 
inriktad på synpunkterna som Lantmäterimyndigheten framförde i samband med 
samrådet.  
 
Vid genomgång av planens granskningshandlingar framkommer det 
att Tyresö kommun har åtgärdat allt utom utfartssynpunkten gällande Tyresö ga:11 och 
Tyresö 1:430. Att deras rättighet för utfart är säkrat genom befintligt servitut gör att man 
har enskilt ändamål där det enligt plan ska vara för allmänt ändamål. 

Svar: Kommunen noterar synpunkten och konstaterar att det i praktiken saknar 

betydelse. Servitutsrätten kvarstår och kan utnyttjas. Det är viktigare att behålla rätt 

till allmänt tillträde. 

 
 

3. Södertörns Miljö- och Hälsoskyddsförbund 
 
Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund beslutar att lämna följande yttrande: 
 

1. Förbundet har inga synpunkter mot planförslaget i sig, men ser gärna mer 
information och motivation enligt punkt 2 och 3 i plan- eller genomförande-
beskrivning. Vi förutsätter också att frågorna hanteras i kommunens 
kommande information i samband med etapputbyggnad. 

 
Svar: Kommunen noterar detta, se svar nedan. 
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2.  Förbundet delar inte helt Samrådsredogörelsens uppfattning att 

fastighetsägare vill ansluta till VA när möjligheten ges. Vi har tvärtom 
erfarenheten att det kan ta några år innan faktisk avloppsanslutning kommer 
till stånd för samtliga fastigheter. Det faktum att de tvingas betala 
anslutningsavgiften medför ingen miljöförbättring i sig. Behovet av 
avlastning av näringsämnen till Erstaviken och MKN-kravet på förbättrad 
status senast 2021 är ett tungt vägande skäl till faktisk anslutning till 
kommunalt avlopp så snart möjlighet ges. Kommunen har här ett stort 
ansvar sett till helheten, i synnerhet som andra delplaner i Östra Tyresö inte 
ens möjliggör faktisk anslutning och avlastning av näringspåverkan i närtid. 
Förbundet vidhåller därför sin rekommendation om tydlig information om 
miljövinsterna av avloppsanslutning så snart detta är faktiskt är möjligt. 

 
Svar: Från kommunens sida håller vi naturligtvis med om att miljövinsten med 
kommunala vatten- och avloppssystem först uppkommer när själva 
anslutningen till dessa genomförts och används. Därför arbetar vi från 
kommunens sida aktivt med att informera de kommuninvånare som berörs av 
förnyelseplaneringen gällande vinsterna med anslutning till det kommunala 
vatten- och avloppsnätet. Under vintern/våren 2014 anordnades en 
informationskväll om de s.k. LTA-systemen som kommer att anläggas inom 
området. Vid detta möte fick berörda fastighetsägare bl.a. möjligheten att ställa 
frågor avseende anslutning till systemen och hur de påverkas.  
I samband med att arbetet med genomförandet av en förnyelseetapp påbörjas 
skickar kommunen ut tryckt material till alla berörda fastighetsägare om hur 
arbetet kommer att gå till. Där kan fastighetsägarna läsa om hur trafiken 
kommer att ledas om; hur lång tid arbetet kommer att ta med utbyggnad av 
vatten, avlopp och gator; störningar; logistiken med upplags- och 
etableringsplatser; vilka som arbetar med projekten på plats och från 
kommunen m.m.  

 
Det ska också tilläggas att ett flertal fastighetsägare inom etapp 10 m.fl. har 
problem med grundvatten och otillfredsställande avloppslösningar vilket 
innebär att många är mycket otåliga avseende anslutningen till det kommunala 
vatten- och avloppsnätet. 

 
3. Att bygga ut inom förnyelseområden innebär ofrånkomligen vissa temporära 

störningar för boende. Störningsrisken är störst nära angiven upplags- och 
etableringsplats. Även om störningar självklart inte regleras i 
planhandlingar, så vidhåller förbundet att det är bra att redovisa dessa 
risker, vikten av att informera inför eventuella förestående arbeten som kan 
vara störande samt att informera om att Naturvårdsverkets riktlinjer för 
buller från byggplatser gäller. 

 
Svar: Läs svar ovan. 

 
 

4. Naturvårdsverket 
Naturvårdsverket avstår från att lämna synpunkter i rubricerat ärende 
 

Svar: Kommunen noterar detta. 
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5. Södertörns brandförsvarsförbund 
Södertörns brandförsvarsförbund hänvisar till sitt samrådsyttrande 

 
Svar: Kommunen noterar detta. 

 
 

6. Gärdssmygens Bryggförening 
Gärdsmygens Bryggförening bedriver verksamhet i strandområdet vid Erstaviken 
nedanför fastigheterna på Gärdsmygvägen 17-19. Föreningens syfte är att 
tillhandahålla bryggplats för mindre båtar för föreningens medlemmar.  
 
Medlemsantalet har under en längre tid varit runt 15 stycken. Medlemmarnas båtar är 
mestadels roddbåtar och styrpulpetbåtar. 

 
Bryggans mått medger båtar upp till cirka 1,6 m bredd. Några få större båtar ligger på 
svaj utanför bryggan. År 2014 är föreningens 51:a verksamhetsår. Bryggföreningen 
har också byggt och under åren underhålliten en badbrygga som används av boende 
i närområdet. 

 
Den totala gatukostnaden föreslås fördelas på Bryggföreningen enligt andelstalet 
som Tyresö Vägförening för drygt tio år sedan beräknade för debitering av vägavgift. 
Inför en så pass stor kostnad som kan drabba föreningen, 26,517 kr, anser vi det 
nödvändigt med en genomgång av de faktorer som inverkar på gatukostnaden med 
syfte att därmed kunna påverka den. 
 
Själva båtbryggan och det lilla landområde vid bryggans landfäste som 
Bryggföreningen arrenderar ligger cirka 80 m från vägen. Enbart gångstigar leder ner 
till bryggan. Det är inget vi vill ändra på. 
 
Bryggföreningens medlemmar tar sig till bryggan och båtarna per fot. Det innebär att 
det inte sker någon ökning av trafiken på vägarna i området. Verksamheten bedrivs 
dessutom bara under fem månader. 
 
Gatukostnaden är en engångskostnad och måste från fastighetsägarens sida 
betraktas ur ett långt tidsperspektiv, den nya vägens totala livstid, sannolikt 50 år 
fram i tiden. 

 
Bryggföreningen har de senaste åren haft ettårigt arrendeavtal. Det är en orimlig 
ekonomisk risk för föreningens medlemmar att betala en gatukostnad av den 
föreslagna storleken utan ett långsiktigt arrendeavtal. 
 
Förutsättningarna för bryggverksamhet i Erstaviken är inte de bästa. De stora 
vattenytorna kombinerat med en svår isvinter gör att fasta bryggor far illa eller rent av 
helt förstörs i samband med islossningen. Föreningen har drabbats av detta vid ett 
par tillfällen. Vi har därför sedan många år övergått till flytbryggor som tas upp och 
vinterförvaras på land. Vi vill att frågan om utrymme för detta diskuteras igenom med 
kommunens företrädare. 

 
Föreningens medlemmar har under alla år haft svårighet att sjösätta och ta upp båtar. 
Det vore bra om kommunen i den pågående planprocessen hade möjlighet att bygga 
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en öppen ramp för båtvagnar någonstans i området eller på annat ställe på 
Tyresöhalvön där bra förutsättningar och anslutning till väg finns. 
 
Som nämndes ovan har bryggföreningen ansvarat för underhåll och skötsel av en 
badbrygga i området. Denna verksamhet borde stämmas av mot kommunens planer 
på anordningar för lek och bad. 
 
Sammanfattningsvis anser Bryggföreningen att en genomgång av de faktorer som 
påverkar vägavgiften är nödvändig, att arrendeavtalets längd fastställs till 20 år och 
att nuvarande plats för vinterförvaring av båtbryggan kan behållas. 
 

Svar: När kommunen ska tillämpa reglerna för uttag av gatukostnader för 
bryggföreningar/båtplatser så gäller samma princip vid fördelningen som för 
anläggningsförrättningar enligt anläggningslagen för vägföreningar. I senaste 
förrättningen för vägar i detta område år 2011 har den tillämpade 
tonkilometermetoden resulterat i att varje båtplats får ett andelstal som 
motsvarar 1,5% av en permanentbostad (19,8 för bostad och 0,3 för båtplats). 
När gatukostnaden ska fördelas är kommunen tvungen att ta med 
bryggföreningarna med detta andelstal för att uppnå kravet på skälig och rättvis 
grund.  
 
Ett nytt arrendeavtal kommer att erbjudas bryggföreningarna när detaljplanen 
är klar. Normalt brukar kommunen då erbjuda en arrendetid på 10 år och i det 
här fallet är det sannolikt att vinterförvaring av flytbryggan kommer att tillåtas 
om dispens från strandskyddet erhålls. 

 
 

7. Vattenfall 
Vattenfall har tidigare översänt information i samrådsskedet och denna information 
gäller alltjämt. Utöver detta anser Vattenfall att befintligt E-område i plankarta 2 
måste utökas till att omfatta 10x10 meter istället för 5x5 meter. 
 
Övrigt 
Offert på eventuella el-serviser, både byggkraft och permanent servis, beställs via 
www.vattenfall.se/sv/anslutning-till-elnatet.htm eller på tel: 020- 82 10 00. 
Vid eventuella schaktningsarbeten skall kabelutsättning begäras. Detta beställs 
via Post och telestyrelsens www.ledningskollen.se.  
 
I övrigt gäller att befintliga elanläggningar måste hållas tillgängliga under alla 
skeden av plangenomförandet. Vattenfalls markförlagda kablar får inte byggas över 
och Vattenfalls anläggningar måste uppfylla det säkerhetsavstånd som framgår av 
Elsäkerhetsverkets starkströmsföreskrifter. Till Vattenfalls lågspänningsluftledning 
gäller 2 meters avstånd och till Vattenfalls högspänningsluftledning gäller 5 meters 
avstånd. 

 
Svar: Inför antagandet har kommunen diskuterat lämpliga placeringar med 
Vattenfall för att tillmötesgå synpunkterna. 
 
Ett befintligt läge (vid naturområdet Bofinksvägen i mitten på planområdet) är 
till antagandet bekräftat i plankartan. Ett ytterligare läge för E-område har 
föreslagits vid kommunens etableringsyta/parkering vid Gärdsmygsvägen. 
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E-området vid korsningen Domherrevägen/ Grönsiskevägen är justerat.  
 
Övriga två föreslagna lägen behandlas i kommande detaljplan.  

 
 

8. SGI 
Statens geotekniska institut, SGI, har tidigare lämnat synpunkter på samrådshandling 
daterad november 2012, diarienummer som ovan. Sammanfattningsvis fann vi då att 
de geotekniska säkerhetsfrågorna som berör skred/ras och erosion borde förtydligas 
och klarläggas. 
 
Stabilitetsförhållandena har inte klarlagts fullt ut och vi vidhåller att dessa frågor ska 
klarläggas i planskedet och inte hänskjutas till senare skede. Vi noterar, i 
samrådsredogörelsen, att Länsstyrelsen gör en annan värdering. Vi vill 
uppmärksamma att stabilitetsutredningar inte lämpar sig att göras tomtvis utan bör 
göras för hela området med oklara förhållanden. Ev. åtgärder kan dessutom vara 
sådana att de inte går att lösa inom den egna tomten. 
 
Vi noterar att våra synpunkter beträffande risk berg/blocknedfall har behandlats på ett 
godtagbart sätt.  
 
I södra delen av planen finns ett block med rasrisk. Blocket ligger dock i ett 
naturområde. Vi finner att rasrisken inte påverkar aktuell plan. 
 
Vi konstaterar att planförslaget inte ändrats på sådant sätt att det påverkar vår 
tidigare bedömning vad gäller stabilitetsförhållandena. Vårt ställningstagande från 
2013-02-14 rörande stabiliteten kvarstår således. 

 
Svar: Kommunen noterar SGI:s synpunkter och ber att få hänvisa till svaret 
som gavs i samband med att detaljplanen var utställd för samråd och som 
grundar sig på de inventeringar och undersökningar som gjorts i samband med 
planarbetet:  
 
”Inför samrådet gjordes en geoteknisk undersökning med syfte att kartlägga 
och beskriva områden med eventuell ras- och skredrisk inom området 
(Översiktlig ras- och skredinventering, WSP, 2012-10-23). Inför granskningen 
har ytterligare en geoteknisk undersökning genomförts (Bergteknisk utredning 
längs område Brobänken, WSP, 2013-10-02). Slutsatsen i dessa båda 
utredningar är att stabiliteten inom området är god och att de bergtekniska och 
geotekniska problemen inom området anses som små. Risken för skador 
bedöms som näst intill obefintlig efter avslutade undersökningar. Skredrisken 
vid de fyra fokusområden man tittat på anses som låg. För att bättre kunna 
göra en bedömning av sättningsegenskaperna och skredriskerna kan mer 
omfattande geotekniska undersökningar utföras vid de lerområden som finns 
inom området.”  
 
Utifrån ovanstående är kommunens bedömning att det i planskedet genomförts 
tillräckliga undersökningar och tillräcklig hänsyn tagits för att säkerställa att 
området är lämpligt för föreslagen planering med bostäder. Om bebyggelse 
ska uppföras inom delar av området där det kan råda osäkerhet kring 
grundförhållanden/stabiliteten ska detta utredas närmare vid eventuell 
byggnation. 
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9. Trafikverket 

Trafikverket har tagit del av rubricerat ärende och har inget att invända emot. 
 

Svar: Kommunen noterar detta. 
 

Privatpersoner 

 
10. Tyresö 1:253 

Det nya förslaget för den nya korsningen Domherrevägen/Grönsiskevägen anser vi som 
ett bättre förslag och lösning än det som föreslogs vid första utskicket 

 
Svar: Kommunen noterar detta.  

 
 

11. Tyresö 1:245  
Då min tomt är extremt eleverad och ett permanentbostadshus inte är möjligt att bygga 
på den "bakre" delen av tomten där nuvarande hus står kommer jag att vara tvungen att 
använda den "främre" delen av tomten. Tittar jag på hur den delen av tomten ser ut är 
bästa och kanske till och med enda platsen jag kan bygga på innanför den tänkta 
"plus/kryssmarkerade" ytan. Förutom ovan nämnda anledning så är ett argument att 
gränsen mellan väg och tomt avskiljs av en bergvägg vilket gör att ett bostadshus 
närmare tomtgräns inte skulle synas nämnvärd och därför inte stå ut som onormalt från 
ett visuellt perspektiv. 
 
Mina synpunkter är av dessa anledningar: 
 
- Undantag för ett husbygge innanför "plus/kryssmarketingen" på min tomt genom att den 
markeringen tas bort. 
 
- Undantag att bygga ett "carport/garage" där jag idag har min enda möjliga parkering 
(där tomten har prickad mark) 
 
- Bekräfta är att jag har tillstånd att anlägga en uppfart på den prickade marken parallellt 
med vägen och slutligen runt det tänkte huser (där tomten har prickad mark) 
 
Allt ovan är enkelt illustrerat med rosa markering på bifogad bild (se bilaga 2). 
 

Svar: Kommunen har beaktat synpunkterna och korrigerat plus/kryssmarken utifrån 
tomtens förutsättningar för att bättre möjliggöra för uppförandet av permanentbostad 
närmare vägen. Uppfart kan läggas på prickad mark. 

 
 

12. Tyresö 1:839 och 1:93  
1. Vi yrkar på att lokalgata sträcker sig fram till fastighetsgränserna Tyresö 1: 839 och 
Tyresö 1: 93. Lantmäteriet har haft synpunkt enl. detta yrkande men kommunen svarade 
att det finns servitut, vilket vi ifrågasätter. 
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I nu gällande detaljplaner nr 7, laga kraft 1932-06-30 och detaljplan nr 244, laga kraft 
1991-08-15 finns det en väg ner till fastigheterna Tyresö 1: 839 och Tyresö 1:93 enligt 
kartorna på kommunens hemsida. I granskningshandlingarna inkl. kartan för 
Brobänken finns inte längre någon väg/lokalgata utan istället är det angivet att det finns 
servitut att köra på parkmark mellan lokalgatan Bofinksvägen och ovan nämnda berörda 
fastigheter. Något sådant servitut har vi aldrig sett. Jag har efterfrågat det på kommunen 
men inte fått bekräftat att det finns. Ga:11 är en gemensamhetsanläggning för ovan 
nämnda fastigheter samt Tyresö 1: 286. Akt nr 0138-02/18. Den innehåller ett servitut, 
en gemensam väg, men den vägen är enbart på kvartersmarken/fastigheten och sträcker 
sig ej utanför fastighetsgränsen.  
 

Svar: Kommunen noterar synpunkterna och ber att få hänvisa till den 
avstyckningsförrättning som upprättades 1934 när dessa fastigheter bildades och att 
det i samband med detta infördes ett officialservitut med följande lydelse: 

 
”med de avstyckade områdena skulle följa rätt att till utfartsväg till allmän väg fritt 
använda styckningsfastigheten tillhöriga, å vederbörande styckningsplan eller 
ändringar därav redovisade vägar.” 

 
Med hänsyn till områdets kuperade natur och relativt svårtillgängliga läge samt till att 
det finns ett gällande servitut med tillfredsställande verkan kommer detta servitut att 
fortsatt gälla för det avsedda området på plankartan. 

 
2. Vi yrkar på att Detaljplanen förtydligas ang det nya begreppet d1. På plankartan står 
att: d1 är minsta fastighetsstorlek i kvm. I texten planbeskrivning sid 3/33 står att d1 
anger minsta tomtstorlek. I texten samrådsredogörelse sid 9/59 står i svaret till 
lantmäteriet att d1 i plankartan reglerar minsta storlek för fastigheter inom respektive 
användningsområde. Enl. muntlig info per tel. idag från ansvarig planarkitekt på Tyresö 
kommun, menas att d1 anger minsta landareal för fastighet. Fastighetsgränserna på 
plankartan är ritade så att fastigheterna omfattar land och vatten, således totalareal. 
 

Svar: Bestämmelsen ”d1” avser minsta tomtstorlek (landareal) och har förtydligats till 
antagandeskedet.  
 
 

3. Vi yrkar att d1 för Tyresö 1: 839 anges till 2000. Landareal är 2566, vattenareal är 380 
och total areal är 2946. På plankartan är det angivet d1 2800, vilket således inte finns i 
landareal. Det motverkar ej syftet med planen att behålla stora tomter och stör ej 
omgivningen men möjliggör flexibilitet att justera fastighetsgränsen något mellan våra 
fastigheter i framtiden.  
 

Svar: Planbestämmelsen d1 har förtydligats och fått definitionen att avse landareal. 
Den angivna ytan har justerats så att viss flexibilitet finns till justering av tomtgränsen. 

 
13. Tyresö 1:104  

Synpunkter gällande Bofinksvägen 29, Tyresö 1:104: 
 
1) Bilden på sidan 6 i bilaga 3 planbeskrivning tillhörande detaljplan för Brobänken.  
Vi önskar få mer information om hur stora de två områden är som kommun önskar göra 
markinlösen på. 
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På bilden ser det ut som att en den del som är på vänster sida om vårt garage sett från 
Bofinksvägen är felaktigt inritad, den går direkt mot grannes gräns och följer ej vägen. Vi 
önskar ej att den delen blir markinlöst eftersom det då kommer att få till följd att den nya 
vägen kommer för nära vårt garage, vilket då troligtvis medför att vi ej kan ha garage 
portarna öppna samt ha vår bil framför garaget vid exv. i och ur packning av bilen utan 
att det kommer påverka framkomligeten på vägen. På bilden ser det även ut som att vi ej 
längre kan köra in på vår asfalterade infart.  

 
Vi ser gärna att ni istället flyttar vägen/markinlösen till andra sidan av vägen där det ej 
finns något garage eller infart som påverkas. 
 

Svar: Ytan för släntintrång uppgår till totalt 48 kvm och ytan som kommunen avser 
att lösa in uppgår till 16 kvm. 
 
Avståndet till garaget från vägkanten blir 2,6 meter med 2% lutning. Från 
granskningsskedet har väghöjden sänkts med 11 cm för fastigheten. Höjdskillnaden 
blir i den nya vägen 8 cm jämfört med befintlig väg. Detta innebär att garageportarna 
kommer att kunna öppnas med god marginal. 
 
Släntintrånget på parkeringen blir 0,7 meter av parkerings bredd. 
Vi kommer att sätta dit en stödmur för att undvika intrånget på parkeringen.  
 

2) Plankarta 2 tillhörande detaljplan för Brobänken. 
Vi önskar få säkerställt vilken marknivå den befintliga vägen (Bofinksvägen) är på idag i 
anslutning mot vår tomt. Samt vad skillnaden blir mot den nya föreslagna marknivån. 
Om marknivån är högre än idag så önskar vi att kommunen ändrar detta och istället 
säkerställer att dagens vägnivå kvarstår när man anlägger den nya Bofinksvägen. Detta 
för att marknivån till vår infart samt garage skall kvarstå som idag, så att vi ej behöver 
göra om både infart och garage. 

 
Svar: Vägprojekteringen är till antagandeskedet nedskevad 11 cm från 
granskningsförslaget vilket innebär att skillnaden från befintlig väg till nyprojekterad 
väg är 6 cm. Se svar ovan ang. garageinfart.  
 

3) Plankarta 2 tillhörande detaljplan för Brobänken. (kvarstår sedan tidigare) 
Slänt/mur från ny väg ner till vår parkering innanför infarten.  
I dagläget finns en stenmur som är ca 1-2 meter hög mot den befintliga väggrenen på 
Bofinksvägen. Denna mur är redan idag mycket dålig och kommer troligtvis inte hålla när 
man gör om Bofinksvägen. Därav önskar vi att kommunen undersöker denna mur redan 
nu (vilket kommunen enligt samtalet på informationsmötet redan har för avsikt att göra) 
och ser över vilka möjligheter som finns så att kommunen kan ersätta den med en 
modernare lösning, förslagsvis en stödmur, i samband med att man gör om 
Bofinksvägen. 
 
Ni har svarat att man skall anlägga en slänt mot vår tomt istället för en stödmur. Det vi nu 
önskar att ni säkerställer är att vår asfalterade parkeringsplats som ligger i anslutning 
mot Bofinksvägen ej påverkas av denna slänt. 

 
Svar: Se svar ovan. 
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14. Tyresö 1:247  
Vi önskar att markinlösen ska tas bort från vår fastighet 1:247 för att istället lösas från 
andra sidan vägen då vi redan har så liten tomt. Justeringar har gjorts på det sättet 
längre ner på gatan mot 1:246 och 1:107.  

 
Svar: Kommunen noterar synpunkten. För att kunna säkerställa den kommande 
gatans stabilitet och att dike ska kunna anläggas krävs den yta om 22 kvm som är 
utpekad för markinlösen. 

 
 

15. Tyresö 1:11  
Undertecknad fastighetsägare Tyresö 1:11 motsäger mig planförslaget då det inskränker 
på infarten till fastigheten genom en höjning av vägbanan på ca 30 cm. Väghöjden på 
den nya vägbanan måste anpassas till befintlig infart. 
 
Inlösen av mark skall ju ske av kommunen vilket i sin tur försvårar infarten till befintligt 
garage samt övrig infart till fastigheten. Kommer kommunen bekosta alla förändringar vid 
infarten så att det inte debiteras separat fastighetsägaren? 
 

Svar: Väghöjden i anslutning till infarten har justerats till nuvarande väghöjd. Om 
problem ändå kvarstår så kommer kommunen att åtgärda detta utan kostnad för 
fastighetsägaren.  

 
 

16. Tyresö 1:108 
I planbeskrivningen står (sid 12) ". . . ingen markanvändning kommer till stånd som kan 
vara till skada för människors hälsa och SÄKERHET (egen kursivering). . .". Det står 
också (sid 7) att man ska ". . .minimera ingrepp i naturmiljön. . .". 
  
Utgående från ovanstående tar vi för givet att eventuell vägbreddning vid vår fastighet 
görs på vägens andra sida (vid fastigheten 1:124). Detta besparar kommunen arbetet 
och kostnaden för att flytta befintligt och stabilt vägräcke vid den redan bitvis mycket 
branta slänten ner mot vår fastighet. Ett räcke är absolut nödvändigt för att undvika t ex 
en rullande lastbil ner mot vår bostad. En breddning av vägen mot vår fastighet skulle 
dessutom göra slänten ännu brantare med en påtagligt ökad rasrisk som följd. Som en 
konsekvens av ovanstående inser vi inte att behov av släntintrång vid vår fastighet 
föreligger, varför vi motsätter oss detta. 

 
Svar: Slänten är minskad vilket innebär att det inte blir något släntintrång på tomten. 
Där det behövs kommer vägräcken att installeras. 

 
Ett påpekande: vår gäststuga, uppförd för mer än tio år sedan, har ett hörn som på 
Detaljplanen från november 2013 ligger inom "kryssat" område. Vi utgår från att 
gäststugan får vara intakt. 
 

Svar: Kryss/plusmarkering i plankartan tillåter att komplementbyggnad kan ligga 
kvar. 

  
Ännu ett påpekande. I det kryssmarkerade området vid stranden har vi en 
vedbod/redskapsskjul som saknas i detaljplanen. Boden är också minst tio år gammal 
och vi utgår ifrån att den får står kvar. Den är, liksom alla andra byggnader på tomten, 
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röd med vita knutar och saknar såväl el som vatten. Troligen har kartritarna missat 
boden då den är väl inbäddad bland träd. 
 

Svar: Informationen är vidarebefordrad till kommunens mät- och kartenhet som 
registrerar denna i grundkartan. Detaljplanen ger möjlighet för boden att finnas kvar. 

  
I detta sammanhang går inte att undgå att beröra blivande LTA-anslutning, och var vår 
pumpstation ska placeras på fastigheten och därmed var den s.k. förbindelsepunkten 
ska placeras. Vårt huvudförslag är, för att tillförsäkra kommunen bästa tillgänglighet för 
underhåll av pumpstationen, att vi placerar pumpstationen vid tomtgränsen mot 
naturfastigheten (1:815) vinkelrätt ut från boningshuset. Med andra ord i samma riktning 
från huset som VA- och Renhållningsenheten föreslagit men närmare 1:815. Vi föreslår 
också att, av samma skäl, kommunen anlägger en smal "arbetsväg" på 1:815 från 
Bofinksvägen till tomtgränsen närmast pumpstationen. Denna "väg" skulle dessutom 
kunna förlängas ner till vattnet på 1:815 till glädje för båtägare, badande m fl (ref: 
kommunens beteckning WN,". . .brygganläggning (som) ska vara tillgänglig för 
allmänheten...). Vi kommer i särskilt yttrande till Samhällsbyggnadsförvaltningen att ta 
upp ovanstående inklusive detaljdiskussion om förbindelsepunktens placering. 
 

Svar: Kommunen noterar synpunkterna och kommer inte att anlägga någon väg på 
naturmarken. Placering och tillgänglighet till pumpstationen är inte en fråga som 
regleras i detaljplanen utan en fråga mellan fastighetsägarna och kommunens VA-
enhet, dit yttrandet har vidarebefordrats. 

 
 

17. Tyresö 1:252  
Kryssmarkerad mark  
Undertecknad motsätter sig den kryssmarkeringen som lagts till för fastighet 1:252 längs 
med Grönsiskevägen och Rödstjärtvägen. Givet markens naturliga beskaffenhet och 
husets placering medför begränsningen i byggrätten stora inskränkningar av våra 
möjligheter att nyttja vår mark och framförallt bygga ut vårt hus på ett naturligt sätt. Vi 
kommer inte att tolerera att sådana inskränkningar införs på vår tomt. 
 
Då det är kommunens ambition att byggnaders placering ska anpassas efter markens 
beskaffenhet och att schaktning och sprängning ska undvikas i möjligaste mån anser 
undertecknad det vara befogat att denna kryssmarkering tas bort från vår fastighet. Det 
ger oss möjlighet att bygga vårt hus med minimal påverkan på tomten. 
 

Svar: Delar av prick- och kryssmarkeringen har till antagandeskedet reducerats för 
att bättre möjliggöra för utbyggnad av huvudbyggnad inom fastigheten.  

 
Infart saknas på plankarta 
Undertecknad noterar att vår befintliga grusade infart från Grönsiskevägen saknas i 
plankartan. Infarten är viktig för oss då det skulle vara en lämplig placering för ett 
framtida garage. Vi önskar behålla båda våra infarter och yrkar därför på att plankartan 
korrigeras så att båda dessa finns utmärkta.  
 

Svar: Informationen har vidarebefordrats till kommunens mät- och kartenhet och 
grundkartan kommer att uppdateras utefter detta. Eftersom inget förbud mot utfart 
finns saknar detta dock i praktiken betydelse. 
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Installation av LTA-enhet 
Undertecknad motsätter sig att vi som enskilda fastighetsägare skall bli tvungna att 
bekosta grävarbetet och installation av LTA-enheten. Det är kommunen som har valt 
detta system och vi bekostar anslutning med en minst sagt betydande avgift. Att då 
tvinga på fastighetsägare ytterligare kostnader för utgrävning och installation anser 
undertecknad är lite väl magstarkt. Den avgiftsreduktion för fastigheter med LTA-system 
som kommunen erbjuder väger på intet sätt upp för den merkostnad som grävarbetet 
och installationen (el och larm) innebär. Undertecknad yrkar att kommunen antingen 
bekostar installationen som en del av VA-avgiften alternativt höjer ”LTA-avdraget” till en 
mer rimlig nivå. 
 

Svar: Från kommunens sida har vi förståelse för att enskilda fastighetsägare kan 
uppleva det som tung investering att behöva installera LTA-enhet inom fastigheten. 
Det är samtidigt viktigt att se att det är kommunens skyldighet att bygga ut vatten 
och avlopp med den teknik som är bäst lämpad för området (dvs. valet av system 
utgår från områdets specifika förutsättningar sett till topografin, bebyggelsens läge 
och pumpningsbehovet) och konstaterat att LTA lämpar sig bättre än konventionellt 
VA-system.   
 
För fler frågor om LTA-system hänvisas till kommunens VA-enhet eller Tyresös 
webportal, där mer utförlig information finns. 

  
Inlösen av mark/släntintrång 
Undertecknad anser det vara otydligt i plankartan exakt vilken av vår mark kommunen 
vill lösa in/göra tillgänglig för släntintrång. Undertecknad önskar därför att representant 
från kommunen kommer ut till oss och redogör på plats för vilken mark som avses och 
visar hur den nya tomtgränsen kommer dras. Vår grundinställning är att vi motsätter oss 
inlösen av vår mark längs Rödstjärtvägen och att marken längs Grönsiskevägen (i höjd 
med vårt hus) görs tillgänglig för släntintrång. Undertecknad önskar en personlig 
genomgång innan slutligt ställningstagande. 
 

Svar: Fastighetsägarna har informerats efter besök på plats. 
 
Båtbrygga längs med Bofinksvägen 
Såvitt undertecknad vet så är båtbryggan vid Bofinksvägen (i plankartan fastighet 1:815) 
idag allmän mark och en allmän brygga dit allmänheten har fri tillgång.  Då jag har 
förstått att denna mark föreslås arrenderas ut till en framtida båtklubb som håller på att 
bildas befarar jag att inte alla boende i området med intresse i denna brygga kommer 
beredas samma möjligheter att påverka och i slutändan tilldelas båtplats. Yrkar därför på 
att kommunen tar ett större ansvar i denna fråga och säkerställer att tilldelningen av 
platser sker transparent och på lika villkor för samtliga boende i området. 

 
Svar: Kommunen har för avsikt att låta bryggan i fråga vara kvar med en förhoppning 
om att en så rättvis som möjlig tilldelning av bryggplats görs, trots att båtplatserna 
inte räcker till alla. För närvarande finns inget avtal med kommunen om rätt till att ha 
brygga för båtplatser här. 
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18. Tyresö 1:433  
 
Efter samtal med Kent Wiklund på plats 140326 yrkar vi på följande korrigering gällande 
Tyresö 1:433: Att n2 på överdelen av tomten borttages och en stor korrigering av n2 på 
den nedre delen mot Gärdsmygvägen. 
 

Svar: Delar av n2-området har reducerats inom fastighetens nedre del. 
 
 

19. Tyresö 1:444  
 
Vi önskar att q1-beteckningen på vår fastighet tas bort. Har ej haft något samråd med 
kommunen angående detta hus. Vi anser att vi ej har ekonomiska förutsättningar att 
underhålla denna fastighet. Om detta ej godkännes önskar vi i så fall på något bidrag för 
underhållet. 
 

Svar: Kommunen noterar synpunkten och har inte för avsikt att tvinga på någon 
fastighetsägare en q- eller k-märkning mot dennes vilja. Förslag till q-märkning har 
därför tagits bort från plankartan.   

 
 

20. Trinntorp 1:93  
På de senast översända handlingarna har ett intrång på 50 m2 gjorts på min fastighet.  
På den samrådshandling som vi fick för över ett år sedan fanns inte motsvarande 
intrång. Ingenting har förändrats sedan dess som kan motivera ett intrång nu. 
De 50 m2 är en kil som betyder att man i förslaget i ena endan tar en bredd på 3 m, 
vilket halverar den parkeringsplats som jag iordningställde för 15 år sedan. Vår infart till 
huset är c:a 35 m och en mycket brant backe. Parkeringsplatsen behövs som 
gästparkering, men även för vår egen del de dagar på året då det är mycket snö och halt 
i backen. 
 
Vid vår infart är förslaget att ta c:a 1 m. Det betyder att vår redan mycket branta backe 
blir än brantare vid påfarten av Bofinksvägen. I vår familj har vi en rullstolsburen person, 
som har en handikappanpassad bil med nersänkt chassi.  Denna bil klarar ”krönet” 
precis i dag, men jag ifrågasätter om den skulle klara en skarpare kant.  
 
Jag vill att kommunen tar bort vägintrånget på min fastighet. 

 
Svar: Kommunen noterar synpunkterna och har till antagandeskedet justerat 
gatuhöjden för att inte försvåra infart till fastigheten. Vid parkeringsplatsen justeras 
kvartersmarken så att inget intrång behövs där. Istället införs ett z-område vid 
parkeringen där kommunen låter dikets dagvatten rinna i en ledning. 

 
 

21. Tyresö 1:285 
1. Sedan en längre tid finns ett avtal mellan kommunen och oss (och även fastighetens 
tidigare ägare) att arrendera kommunens mark (mellan det nordöstra hörnet av vår tomt 
och havet). I enlighet med avtalet finns sedan mer än 15 år en legal brygga med plats för 
2 mindre segelbåtar alt motorbåtar och två mindre roddbåtar.  Vi har tillsammans med 
grannar bildat en bryggförening och yrkar därför på att den inom detaljplanen för 
Brobänken etapp 10 registrera den som sådan, och vidare att beteckningen skall vara 
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WV1.  Som vi tolkat kommun var det tanken att alla befintliga bryggor skall få den 
benämningen.  

Vi anser fortfarande, enligt tidigare yrkande, också att vi bör kunna köpa en del av 
kommunens tomt, utan att det inskränker på kommunens planer av ”park” och önskar 
diskutera detta med kommunen snarast.  

Svar: Detaljplanen föreslås ändras så det blir möjligt att ha kvar den befintliga 
bryggan. Ett nytt avtal om arrende med bryggföreningen måste träffas där 
kommunen vill ha ersättning för gatukostnader utöver normalt arrende.  
Kommunen anser att parkmarken är värdefull och ska fortsätta vara allmän. 
 

 
2. Vidare yrkade vi i tidigare i första samrådsredogörelsen för ett servitut för en väg från 
den nordvästra delen av tomten ned till befintlig vändplats, vilket handlar om ett par 
meter.  Vi får uppfattningen att ni i ert svar tror oss mena någon annan del av tomten.  Vi 
yrkar därför igen på att ett servitut för att möjliggöra för en framtida infart till tomten som 
annars är svår nådd, alltså i det nordvästra hörnet ned till befintlig vändplan.  

 
Svar: Kommunens bedömning är att den infart som idag försörjer fastigheten är fullt 
tillräcklig då den ansluter till fastighetens huvudbyggnad.   

 
3. Vi noterar att en del av n-markeringen har tagits bort från tomten, men vi anser inte att 
detta är tillräckligt. N-markeringen ger stora inskränkningar av hur tomten kan användas i 
framtiden och det är vår uppfattning att det inte finns några speciella naturvärden. Vi kan 
verkligen inte förstå vilka naturvärden som syftas då det, framförallt i nedre delen av 
tomten inte finns någon särskilt betydelsefull vegetation. Vi yrkar därför att all N 
markering skall tas bort; men eventuellt att de cirka 5 grövre ädelträden som finns i övre 
delen av tomten märks med ”N-ring”.  

 
Svar: Bestämmelserna n1 och n2 används förutom att skydda enskilda träd och 
sammanhängande naturområden, till att skydda landskapsbilden i området.  
Kommunens bedömning är, utifrån inventeringar och den naturinventering som ligger 
till grund för planarbetet, att storleken på det område som omfattas av beteckningen 
n1 ska ligga kvar till antagandeskedet. Läs även svar till yttrande nr. 32. 

 
4. Om inte yrkande 3 gillas, bör åtminste den nedre hälften av tomten istället markeras 
såsom N2, för att också möjliggöra yrkande nummer 2. 
 

Svar: Kommunen anser att den reducering av n-markeringen som gjorts är tillräcklig.  
 
 

22. Tyresö 1:17 
Härmed invänder vi oss mot att föreslagen gatukostnad debiteras fastighetsägaren enligt 
Gatukostnadsutredning/Fördelning av Gatukostander för Brobänken etapp 10 och vill att 
Tyresö Kommun avvaktar beslut från Regeringen enligt Lagrådsremiss á 2013-11-08 för 
att träda i kraft 2015-01-01. Att Tyresö Kommun sedan utifrån de nya bestämmelserna 
återkommer med förslag på en "skälig och rättvis" avgift. 
 
Nya bestämmelser om gatukostnader  
Utgiven: 8 november 2013 
Typ: Lagrådsremiss 
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Avsändare: Socialdepartementet  
 
Sammanfattning 
I lagrådsremissen föreslås att de bestämmelser i plan- och bygglagen (2010:900) som 
reglerar fastighetsägares skyldighet att betala gatukostnader ska reformeras. 
Bestämmelserna avser sådana detaljplanelagda områden inom vilka kommunen i 
egenskap av huvudman för allmänna platser har skyldighet att anlägga eller förbättra en 
gata eller vidta en annan åtgärd som är avsedd att tillgodose föreliggande behov av 
allmänna platser och av anordningar som normalt hör till sådana platser. Nu gällande 
bestämmelser om gatukostnader föreslås bli ersatta med en möjlighet för kommuner att 
genom antagande av en taxa (gatuavgift) finansiera anläggande eller förbättring m.m. av 
sådana allmänna platser. Kommunens uttag enligt taxan ska inte få överstiga 
kommunens självkostnader och gatuavgiften ska fördelas mellan fastigheterna på ett 
skäligt och rättvist sätt. De nya bestämmelserna om gatuavgifter föreslås träda i kraft den 
1 januari 2015. 

 
Svar: För detta planområde gäller nuvarande gatukostnadsbestämmelser och 
kommunen kommer att tillämpa dem i detta område. 

 
 

23. Tyresö 1:14,1:15,  
Bryggor tillhörande fastigheterna Tyresö 1:14 och 1:15 
I handlingarna som skickats ut till fastighetsägarna i Brobänken skriver kommunen att 
WV-områdena ska överensstämma med befintliga bryggor och möjliggöra att funktionen 
som dessa bryggor har idag bibehålls. Vi uppfattar också att detaljplanens syfte är att 
anpassa området så varsamt som möjligt med bevarande av den karaktär, historia och 
kulturmiljö. 
 
Vi delar kommunens vilja och önskan i detta och förslår att bryggornas koppling till våra 
fastigheter kommer med i detaljplanen. Kommunen har lovat att bryggorna inte ska rivas 
utan få vara kvar. Detta är tyvärr inget juridiskt bindande åtagande från kommunen. 
 
Vi yrkar i första hand på att de två bryggområdena ska klassas som WV1 och åberopar 
viss tids hävd alternativt gammal- eller urminnes hävd och i andra hand att de två 
bryggområdena ska klassas som WV1 genom att våra två fastigheter arrenderar 
områdena av kommunen. 
 
I båda fallen innebär det att intentionerna i detaljplanens beskrivande text om ett 
bibehållande av dagens funktion och bevarande av områdets karaktär infrias samt en 
kostnadsbesparing för kommunen genom att bryggorna vårdas och underhålls av 
frivilliga krafter. 
  
Bakgrund 
Bryggor som ligger intill varandra fungerar idag, och har sedan lång tid tillbaka fungerat, 
som badbryggor och som förtöjningsplats för mindre båtar. 
Precis intill ligger en tredje brygga som redan har belagts med bestämmelsen WV1 serv i 
förslaget till detaljplan. 
 
De tre bryggorna har sedan lång tid tillbaka haft en samhörighet då de alltid tillhört 
personer bosatta i fastigheterna 1:13, 1:14 och 1:15. T ex så har en tidigare ägare till 
fastigheten 1:13 flyttat till 1:14 och samtidigt bytt brygga. 
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På 1930 talet köpte ägaren till fastigheten 1:15, x farfar xx xx, tre tomter på 
Gärdsmygvägen av markis Claes Lagergren som bodde på Tyresö slott.  
X hustru x lär ha döpt vägen till Gärdsmygvägen. 
 
X och x bodde själva i 1:11 och 1:14 samt 1:15 köptes till sönerna. Bryggorna har funnits 
till fastigheterna sedan dess och skötts om och reparerats av kommande 
fastighetsägare. 
 
Våra grannar stöttar oss i denna fråga och kan bekräfta att bryggorna tillhört 
fastigheterna 1:14 resp 1:15. Några av dem har bott här sedan början av 50-talet och vet 
vad som hänt och hur det ligger till. 
 
Bifogar ett dokument som visar på kopplingen mellan en av bryggorna och fastigheten 
1:14. 
 
Bifogas: Hyresavtal och bygglovbeslut 
 

Svar: Kommunen inför området WV1 för de befintliga bryggorna. Detta innebär att 
bryggföreningen kommer att få andel i gatukostnaderna. 

 
 

24. Tyresö 1:124  
Jag yttrade mig under samrådstiden år 2013. I samrådsredogörelsen upprättad i 
december 2013 är detta mitt yttrande återgivet som nr. 45. Jag har samma principiella 
inställning nu 2014 som då vad gäller n1-markeringen på fastigheten. 
  
Jag har därefter dock haft kontakt med planarkitekt Kent Wiklund, i mars 2014, för att 
försöka hitta en acceptabel lösning. 
  
Tvingas jag överklaga kommer jag att ange argument såväl i sakfrågan som i 
formfrågorna som förevarit just gällande Tyresö 1:124. Dels har n1-markeringen totalt 
sett högst avsevärt utökats på just min fastighet mellan samrådet 2013 och utskicket av 
kungörelse, detaljplanen, 2014. Det får anses anmärkningsvärt i sig. Dels har 
kommunen, i centrala officiella skriftliga handlingar (Dnr: 2011 KSM 0361), felaktigt 
angivit n1-markeringarna på min fastighet som n2 och därför likaså svarat felaktigt i den 
viktiga samrådsprocessen. Detta får anses ha varit brister i handläggningen som inte 
ligger i linje med vad som kan betraktas vara acceptabelt. Dels har argumentationen i 
kommunens angivna skäl till prickning på min fastighet ändrats över tid, möjligen som en 
konsekvens av bristerna i förra punkten. Det får anses ytterligare ha försvårat för mig 
som enskild att inkomma med synpunkter i den delen. 
 

Svar: Kommunen noterar detta och beklagar om detta orsakat förvirring. 
Underhandskontakt har tagits med fastighetsägaren för att komma tillrätta med de 
frågor som berör fastigheten. 
 
Gällande formfrågan: Det stämmer att n1-området felaktigt betecknats ”n2” i den 
samrådsredogörelse som skickades ut i samband med planhandlingarna. Kommunen 
anser dock att det inte kan råda några som helst tvivel om att det är just området 
betecknat med ”n1” som åsyftats, då det inte finns några andra områden belagda 
med n-bestämmelse inom fastigheten.  
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Gällande sakfrågan: Från kommunens sida har vi sett över fastigheten och den 
sammanhängande vegetation som sträcker sig över fastighetens södra/övre del och 
de intilliggande fastigheterna. Vi kan utifrån detta konstatera att vegetationen och den 
karaktär som präglar denna del utgör en del av den värdefulla karaktär som präglar 
Tyresö Brevik och därför bör anses som värd att bevara. Naturinventeringen fungerar 
som grund för det fortsatta arbetet med detaljplanen och det är inte ovanligt att 
justeringar görs efter platsbesök. Det kan handla om reducering såväl som utökning 
av n1- eller n2-områdena. Vid planläggning av byggrätterna inom fastigheterna tas 
hänsyn till tomtens naturliga beskaffenhet, topografi och vegetation.  
 
Att möjliggöra för en byggrätt för huvudbyggnad kräver att tillfart till denna kan göras 
på ett tillfredsställande sätt för att säkerställa tillgängligheten till den egna bostaden 
inom fastigheten. Eftersom det inom fastigheten redan finns möjlighet till en full 
byggrätt för huvudbyggnad samt inom områdets övre del finns möjlighet att uppföra 
komplementbostad anser vi inte att byggrätten begränsats i någon nämndvärd 
utsträckning inom fastigheten.  

 
 

25.  Tyresö 1:106  
1. Jag motsätter mig n2 markeringen av delar av min tomt och instämmer i ägarna av 
Tyresö 1:107 synpunkter samt att naturinventeringen föreslog att kontakt skulle tas med 
markägaren, undertecknad, för att fälla granskogen för att frilägga ekträdet. Det finns 
inget annat än granträd på det prickade området. Inga lövträd överhuvudtaget. Jag vill få 
eken inringad som n1 och n2 borttaget. 
 

Svar: N2-områdets omfattning är reducerat till antagandehandlingarna.   
 
2. I svaret rörande min begäran om flytt av min infart skriver ni att förslag om ny infart 
skall ha presenterats för fastighetsägaren. Så är ej fallet men jag utgår från att mitt 
förslag har bifallits och motser bekräftelse på detta. 
 

Svar: Infart kan anläggas där det passar. Från kommunens sida kommer vi att lägga 
en trumma under infarten. 

 
3. Angående införande av strandskydd 100 m i vattenområde WB. Detta är en mycket 
stor inskränkning av nyttjanderätten av eget vattenområde. Det betyder att ex. vis brygga 
ej kan anläggas utan dispens. Samtidigt skall vattenområde som arrenderas av 
kommunen ex. vis av båtklubbar undantas från strandskyddet. Jag yrkar att 
strandskyddet inom mitt vattenområde WB tas bort. Det kan ju omöjligen vara så att 
arrendatorer av kommunens mark skall åtnjuta fri nyttjanderätt av vattenområde och den 
som äger sitt eget vattenområde inte.  
 

Svar: När en detaljplan ändras/upphävs återinträder strandskyddet automatiskt 
enligt miljöbalken. För vattenområden gäller strandskydd idag. Strandskyddet kan 
inte upphävas generellt för ett så stort område som omfattas av detaljplanen utan 
detta måste ske via dispenser där skälen till upphävande prövas från fall till fall. 
Bedömningen görs då för att se att tänkt användning inte strider mot strandskyddets 
syfte. Detta förfarande kan inte sägas inskränka på äganderätten utan anpassas till 
den lagstiftning som omfattar fastigheter där strandskydd återinträder. Det stämmer 
inte heller att arrendatorerna åtnjuter fri nyttjanderätt av vattenområdet eftersom 
dessa hyr under kontrollerad form i egenskap av medlemmar i en bryggförening vars 
nyttjande på förhand i avtal är godkänt av kommunen. 
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4. Jag vill få klarlagt om den nya bestämmelsen kring fördelning av gatukostnader som 
träder i kraft 2015 är tillämplig och i så fall om den är förmånligare än den som nu är 
föreslagen. Om så är fallet yrkar jag att de nya bestämmelserna ska tillämpas eftersom 
någon ny gata Bofinksvägen inte finns före 2015. 

 
Svar: För detta planområde gäller nuvarande gatukostnadsbestämmelser och 
kommunen kommer att tillämpa dem i detta område. 

 
 

26. Tyresö 1:107  
Den nuvarande detaljplanen gällande n2 markeringen anser vi innebär för stora 
begränsningar. Bifogar nytt förslag över detaljplan samt bilder över dagens tomtmark.  
 

Svar: Den föreslagna n2-markeringen har till antagandeskedet korrigerats i enlighet 
med fastighetens rådande förutsättningar.  

 
 

27. Tyresö 1:446  
Yttrande över gatukostnadsutredning  
Att Tyresö kommun väljer att debitera gatukostnader på enskilda fastighetsägare 
ifrågasätts. Vi fastighetsägare har ingen som helst möjlighet att påverka en kostnad som 
vi debiterats. Om vi enskilt skall stå för kostnaden bör vi också vara beslutande i hur 
vägar ska utformas. I annat fall bör gatukostnaden vara skattefinansierad.  
 

Svar: För detta planområde gäller nuvarande gatukostnadsbestämmelser och 
kommunen kommer att tillämpa dem i detta område. Det innebär att framtida drift och 
skötsel av gatorna blir skattefinansierad medan alternativet med enskilt 
huvudmannaskap innebär fortsatta vägavgifter för de boende. 

 
Yttrande över detaljplan  
Vi vill ifrågasätta prickningen av fastighetsmark som inte får bebyggas. Prickningen på 
vår fastighet går längre ner än på våra grannfastigheter. På granntomten är området som 
är i liv med vårt prickade område redan bebyggt. Vi kan inte acceptera att vi inte får 
bebygga vår tomt i liv med grannens befintliga byggnader. På det prickade området har 
det tidigare stått en byggnad. Området är plant och skulle lämpa sig väl för att återigen 
bebyggas. 
 
Enligt vårt förmenande finns det inget speciellt på det prickade området som föranleder 
prickningen. Områdets karaktär kommer inte att förändras eller påverkas av att 
prickningen av marken minskas eller tas bort helt. 
 

Svar: Området är en s.k. hällmarksbrant och n1-markeringen har tidigare justerats 
och minskats till granskningen efter samrådet. Någon ytterligare minskning av 
området är inte aktuell.  

 
Vi vill också ifrågasätta fastigheternas framtida storlek. I övriga områden som 
exploaterats under senare tid i Tyresö kommun, har styckning medgetts av fastigheter av 
vår fastighets storlek. Det är ett utmärkt sätt för fastighetsägare att finansiera 
kostnaderna i samband med kommunens arbeten i området (vatten och avlopp samt 
väg). Dessutom slås kostnaderna ut på fler fastigheter vilket också sänker kostnaderna 
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för den enskilde fastighetsägaren. Kostnaden idag, ca 500.000, är väsentlig för många 
och styckningsrätt bör därför erbjudas.  
 
Vi anser inte heller att området kommer att förändras i väsentlig grad, om styckning 
medges. Vår fastighet, liksom grannarnas, kantas i norr och söder av natur och 
parkmark. Antalet nya fastigheter och byggnader kommer, även om styckning medges, 
att bli få. Flera fastigheter i området är redan idag betydligt mindre än den area om 3.000 
m2 ni föreslår. 
 

Svar: Kommunens princip om att endast fastigheter över 6 000 kvadratmeter får 
möjlighet till avstyckning har gällt i de senaste sex planetapperna i Östra Tyresö 
(utifrån den fördjupade översiktsplanen för Östra Tyresö). Även detta planområde 
har fått den principen i planuppdraget, som är ett politiskt beslut. 

 
Vi skulle också önska att gångvägen mellan Vråkvägen och Breviksvägen iordningställs. 
Det är den vägen områdets boenden använder för att gå till buss och cykla till affärer och 
skola. Vi vill att vägen asfalteras, får belysning utan att störa de närliggande 
fastigheterna samt vinterunderhålls. Säker anslutning till Breviksvägen bör upprättas. Det 
är den här vägen vi använder, och det är den vi kommer att använda också i 
fortsättningen. 

 
Svar: Kommunen har utfört gångvägen som en stig och den är belägen utanför 
planområdet. I dagsläget är bedömningen att platsens topografi försvårarar för 
kommunen att anlägga en asfalterad gång- och cykelväg som uppfyller de krav som 
finns på tillgänglighet och trafiksäkerhet.  

 
 

28. Tyresö 1:84  
Vid första mötet för drygt 1 år sedan pratade vi med Sara Kopparberg där vi gick igenom 
våra planer på att flytta vår uppfart enligt medföljande ritning. Sara ritade in det i kartan 
hon hade på plats och noterade ny anslutningspunkt. Den kartan verkar inte ha följt med 
hela vägen då den inte fanns med på senaste kartan. Vi skulle vilja att den nya 
anslutningspunkten noterades samt att den nya uppfarten ritades in i detaljplanen.  Se 
bifogad karta - Tomtkarta. 
 

Svar: I förslaget till ny projektering ligger infarten på en nivå om 6 cm under befintlig 
väg och bedöms utifrån detta fungera tillfredsställande. Nivåerna har reglerats för att 
hitta en nivå som passar både fastigheterna 1:84 och 1:104.   
 
Synpunkt gällande anslutningspunkt har vidarebefordrats till kommunens VA-enhet. 

 
Detaljplan WN1 + Brygga 1:815 
Vid samma möte diskuterades möjligheten att få ha kvar nuvarande fritidsbryggor som 
ligger längs med stranden på allmänning och då fick vi besked att det inte var några 
problem. Nu har vi noterat att en del av bryggorna fått benämningen WN1 - Brygga 
(vattenområde för friluftsändamål). Vi skulle vilja att vår brygga fick samma benämning 
då den nyttjas flitigt av oss och övriga närboende och är påkostad samt i gott skick. Se 
bifogad karta WN1 Brygga 1:815. 
 

Svar: Kommunen inför området WV1 för de befintliga bryggorna, vilket innebär att 
de kan vara kvar om bryggförening bildas som får arrendeavtal med kommunen. 
Detta innebär att bryggföreningen kommer att få andel i gatukostnaderna. 
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Anslutningspunkt Trycksatt Avlopp Fastighet 1:84 
Vi skulle vilja att den nya anslutningspunkten för trycksatt avlopp hamnar brevid den nya 
uppfarten för lätt hantering av tömning / service av systemet. Se bifogad karta.  
 

Svar: Informationen har vidarebefordrats till kommunens VA-enhet.  
 

Tack för att ni gör ett bra jobb! Vi ser fram emot mer vatten. :) 
 
Svar: Synpunkten noteras och kommunen uppskattar de värmande orden.                                                                                      

 
 

29. Tyresö 1:257  
I detaljplanen och gatukostnadsutredningen för Brobänken finns områden markerade 
med n2. 
 
På vår tomt, Tyresö 1:257, finns två sådana områden inritade enligt det liggande 
förslaget. Det ena området markerar delar av redan utnyttjad och asfalterad mark för 
vändplan. 
 
Vi skulle vilja att detta n2 område aningen ändras så att vändplanen i sin helhet ligger 
utanför detta område, samt ytterligare en liten del som då skulle göra det möjligt att 
nyttjas för ett/en framtida eventuell/t garage/carport, eftersom det, på denna kuperade 
tomt, är en lämplig plats. Detta dels för att just denna del är relativt plan och dels för att 
det där inte finns någon vegetation, utan endast en klipphäll. "Lämplig" placering på 
annan del av tomten skulle innebära behov av sprängning. 
 
Vårt förslag på avvikelse framgår av bifogade ritningar. 
 
Planarkitekt Kent Wiklund har tidigare besökt oss i detta ärende och föreslagit oss att 
lämna in ett yrkande som han trodde skulle kunna gå igenom, nu när detaljplan och 
utredning för Brobänken sänts ut för granskning. Med önskan om ett tillmötesgående av 
vårt yrkande. 
 

Svar: Prickmarken belagd med n2 har justerats något inför antagandeskedet. 
 
 

30. Tyresö 1:122  
1. Vi anser att den mark som finns på vår fastighet felaktigt har blivit utpekad som 
värdefull. Det finns ingen natur på fastigheten som vi anser vara speciellt bevaransvärd. 
Den naturinventering som kommunen stödjer sig på anser vi vara felaktig och anger 
dessutom att naturen endast har s.k. lokalt värde, detta samtidigt som värdefulla träd; 
enligt naturinventeringen, inte föreslås bli skyddade enligt detaljplaneförslaget. 
  
Kommunen avverkar själv liknande natur i närliggande område. Detta visar att det inte i 
första hand är naturvärden som skall bevaras utan snarare karaktären av området. Den 
kan bevaras på annat sätt även om mycket omfattande ändringar av områdets karaktär 
redan har eller kommer att genomföras. Exempel på detta; breddning av vägar; 
trottoarer; refuger; rondeller; bullerblank, avverkning av skog. Kommunen har i det 
reviderade förslaget angett att vi får anlägga en komplementbyggnad i n1 området; dock 
kan vi inte med liggande förslag anlägga en väg till komplementbyggnaden. Vi yrkar på  
a. I första hand; att n1 område tas bort från hela fastigheten  
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b. I andra hand att området begränsas till att endast omfatta ett mindre område i bakkant 
av fastigheten  

c. I tredje hand; att n1 område görs om till n2 område och att område för 
komplementbyggnaden utökas så att byggnad kan anläggas på ett mer flexibelt sätt.  

d. I fjärde hand; att område n1 ändras till område n2 och att område för 
komplementbyggnaden utökas så att byggnad kan anläggas på ett mer flexibelt sätt.  
 

Svar: Ytterligare inventeringar har gjorts för att avgöra betydelsen av det 
sammanhängande skogsparti som löper över fastigheten och de angränsande 
fastigheterna för att avgöra huruvida området är lämpligt för exploatering eller ej. 
Kommunens bedömning är, utifrån de nyligen utförda inventeringarna, de tidigare 
platsbesök som gjorts och den naturinventering som ligger till grund för planarbetet 
att karaktären på vegetationen inom fastighetens södra del och dess inverkan på 
landskapsbilden är värdefull och bör bevaras. Även om inte enskilda träd kan 
klassas som särskilt värdefulla kan dessa ingå i ett område av växtlighet som är av 
vikt för områdets karaktär. Detta i kombination med att det i dagsläget inte går att 
angöra fastighetens södra del utan att anlägga en tillfartsväg som skulle kräva stora 
ingrepp som innefattar schaktning och sprängning (vilket inte är tillåtet enligt de 
generella bestämmelser i plankartan och som är lika för alla förnyelseplaner) innebär 
att platsen inte är lämplig för bebyggelse i form av huvudbyggnad.  
 
Enligt plankartans bestämmelser går att läsa följande: ”Byggnadernas placering ska 
anpassas efter tomtens naturliga beskaffenhet. Sprängning, schaktning och fyllning 
ska undvikas så långt som möjligt för att bevara områdets naturliga karaktär.” Det 
ska även tilläggas att det inom fastigheten redan finns en utmärkt yta för en 
huvudbyggnad – där den befintliga dito i dagsläget står.  
 
Kommunens bedömning är dock att en mindre byggnad i form av en 
komplementbyggnad, som inte har samma krav på tillgänglighet i form av tillfartsväg 
(dvs. angöring med bil), är fullt möjlig att uppföra inom den avsedda södra delen av 
fastigheten. 
 

2. Byggrätten i området har begränsats på ett sätt som inte ligger i linje med andra 
områden i Tyresö. Vi yrkar därför på att byggrätten ökas och relateras till tomtstorleken 
och att byggrätten ökas från den föreslagana maximala ytan på 160m2. I andra områden 
i Tyresö med mindre tomter kan betydligt större hus uppföras; detta är orättvist.  

 
Svar: Kommunen noterar synpunkten men kan konstatera att detta inte riktigt 
stämmer. Byggrätterna, vars storlek fastställs enligt det politiska beslut som ligger till 
grund för förnyelseplaneringen, är samma som i övriga förnyelseetapper för Östra 
Tyresö. I samband med förnyelseplaneringen av Tyresö Strand tillämpades i vissa 
planer s.k. proportionerliga byggrätter, där byggrätten ofta var t.ex. 1/7 av tomtarean. 
Detta sätt att styra byggrätter tillämpas dock inte längre.  
 

3. Gatukostnader; tillsammans med VA avgifter blir den totala kostnaden som belastas 
tomtägare för genomförande av detaljplanen oerhört hög. Det lokala vägnät som finns 
idag uppfyller nuvarande och kommande behov; detta med tanke på att endast smärre 
förtätning av bebyggelse är tillåten enligt detaljplaneförslaget. Underhåll av vägarna har 
under många på ett framgångsrikt och utmärkt sätt skötts av bl.a. kommunen på uppdrag 
av vägföreningen, kommunen bör klara av samma sak på samma vägar även framöver. 
Kommun en har inte visat på nödvändigheten att förbättra vägstandarden pga. 
detaljplaneförslaget i övrigt. Vi yrkar därför på:  
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a. I första hand; att vägarna inte förändras alls.  

b. I andra hand; att kommunen tar kostnaden för standardhöjningen av vägnätet  

c. I tredje hand; att kommunen följer det liggande och troligen snart gällande förslag till 
ny PBL angående gatukostnader; se Socialdepartementets pressmeddelande från 8 
november 2013:  
 
”Pressmeddelande  
8 november 2013  
Socialdepartementet Tyresö 1 april 2014: Ändrade regler för gatukostnader  
Regeringen har fattat beslut om en lagrådsremiss om nya bestämmelser för 
gatukostnader. Om de boende ska vara med och betala nya vägar i framtiden ska det 
ske i form av en taxa. För redan bebyggda tomter får taxan endast tas ut i samband med 
att bygglov eller bygganmälan görs.  
 
-Det finns ingen allmän acceptans för att en kommun plötsligt och oförutsägbart kan 
fakturera en medborgare åtskilliga tusentals kronor för att bygga en ny väg utan att 
medborgaren har dragit någon påtaglig egen nytta av vägen. Detta sätter vi nu stopp för, 
säger bostadsminister Stefan Attefall.  
 
Dagens lagbestämmelser är krångliga och svårförutsägbara. Med det nya förslaget införs 
en taxemodell, liknande den för vatten och avlopp. Taxan ska baseras på kommunens 
självkostnader. Förslaget innebär att för en redan bebyggd fastighet ska kommunen, när 
vägen förbättras eller byggs ut, endast få ta ut en avgift i samband med att en 
fastighetsägare söker bygglov som möjliggörs av den nya eller förbättrade vägen. Det 
innebär alltså att en fastighetsägare som inte har för avsikt att bygga till sin villa kommer 
heller inte att behöva betala för gatorna i området.  
 
I samband med exploatering av nya områden eller av obebyggda tomter kan avgiften tas 
ut direkt, det vill säga som det är i dag, men i stället i form av en mer förutsägbar avgift. I 
dag vet den som vill bygga inte hur mycket gatukostnaden blir. Det kan i vissa fall 
avgöras först efter långa förhandlingar med kommunen. Nu kommer det att stå klart 
redan från början vilken avgiftsmodell kommunen tillämpar. Att använda sig av 
taxesystemet är frivilligt. De kommuner som avstår kan finansiera vägar och gator med 
skattemedel.”  
 

Svar: För detta planområde gäller nuvarande gatukostnadsbestämmelser och 
kommunen kommer att tillämpa dem i detta område. Vägarna behöver byggas om till 
gator för att förbättra säkerheten och för att de ska klara bärigheten för den ökade 
trafiken till följd av den kommande permanentbebyggelsen. Det innebär att framtida 
drift och skötsel av gatorna blir skattefinansierad medan alternativet med enskilt 
huvudmannaskap innebär fortsatta vägavgifter för de boende. 

 
4. Fastighetsstorlekerna inom området är varierande. Med anledning av detta blir värdet 
för marken beroende på redan genomförda styckningar vilket vi anser ojämlikt vi yrkar 
därför på;  
 
a. Att, i första hand; kommunen anger en minsta fastighetsstorlek som gäller i hela 
detaljplaneområdet  

b. Att i andra hand vi ges möjlighet att stycka om våra tomter 1:122 och 1:123 genom att 
föra tomt 1:123 till samma d1 område som tomterna 1:122 och 1:121; dvs att ett d1 
område med tomterna 1:121; 1:122; 123 skapas.  
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Svar: Kommunens princip om att endast fastigheter över 6 000 kvadratmeter får 
möjlighet till avstyckning har gällt i de senaste sex planetapperna i Östra Tyresö. 
Även detta planområde har fått den principen i planuppdraget. Det är anledningen till 
att planbestämmelsen d1 har de förslagna fastighetsstorlekarna. 

 
5. Vi anser att kommunens principer för VA-avgifterna för detta område blir orättvisa. 
Avgifterna har ökad markant sen tidigare genomföranden; områdets karaktär gör att 
kostnaderna blir höga. Samtidigt ges vi ingen möjlighet till att finansiera kostnaderna 
m.m. t ex styckning. En stor parametrar som styr VA-kostnaden är fastigheten storlek. 
Detaljplaneförslaget anger ingen skillnad av byggrätten pga. fastighetens storlek. Det är 
därför orimligt med en kostnadsskillnad inom området på upp till 80 000 sek för VA. Vi 
yrkar därför på  
a. I första hand att fastighetsägare ges möjlighet till styckning av fastigheterna.  

b. I andra hand att principen för VA avgiften för detta område anpassas så att avgiften 
blir jämlik inom området; dvs att samma avgift gäller samtliga fastigheter.  
 

Svar: Angående styckning se ovanstående svar. Att få kommunens VA- taxa att bli 
alltigenom helt rättvis är inte möjligt. Taxan är dock ett försök att bli så rättvis som 
möjligt och dess uppbyggnad följer den praxis som många kommuner tillämpar. 
Nuvarande VA-taxas anläggningsavgift för villafastigheter utan dagvattenanslutning 
men med LTA är 221 500 kronor för en fastighet på 2000 kvadratmeter och för alla 
med över 2600 kvadratmeter är den 253 125 kronor. Det är endast några få 
fastigheter som får dagvattenanslutning utan LTA där fastigheter över 3000 
kvadratmeter får maximal avgift på 300 000 kronor. 

 
 

31. Tyresö 1:123  
Om kommunens förslag till detaljplan skulle bli verklighet skulle vår tomt, Bofinksvägen 
38, bli ointressant som fastighet för permanentboende och även så för fritidsboende. 
Tomten har en kraftig sluttning i nordvästläge. Från övre delen av tomten har man en 
fantastisk utsikt och sol hela dagarna. På den nedre har man ingen sol under 
vinterhalvåret och begränsad sol under sommarhalvåret, pga bevarande av skog i 
sluttning i bakkant av tomten.  
 
Vi ser inga som helst fördelar med att området detaljplaneras, den ökade byggrätten som 
förslaget innebär, skulle ha varit bra om den inneburit byggrätt på ett rimligt ställe på 
tomten. Det skulle innebära stor sorg, och stor ekonomisk påverkan för oss om detta 
skulle bli verklighet.  
 
Vi emotsätter oss att stora delar av Tyresö 1:123; Bofinksvägen 38, belagts med 
”område n1”, prickad mark; vilket kraftigt förändrar den möjliga användningen av 
fastigheten. Syftet uppfattar vi inte i första hand vara att spara värdefull natur utan 
snarare att bevara områdets karaktär. Det är djup orättfärdigt och orättvist om vi drabbas 
av denna restriktion. Den mycket begränsade påverkan av områdets karaktär som full 
byggrätt på det aktuella området skulle utgöra kan inte rimligen balanseras av det 
allmännas intresse. Detta samtidigt som kommunen i mycket stor uträckning redan har 
och kommer att kraftigt förändra områdets karaktär. Exempel på detta är;  
 
- Breddning med trottoarer av Breviksvägen  

- Byggande av rondeller och refuger  

- Bullerplank  

- Breddning och standardhöjning av lokalvägar  
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- Avverkning barrskog i närliggande allmänning vid Hansbo  

- Minskning av område med kommunalt pga. ändrad stäckning av bl.a. Bofinksvägen  
 
I kommunens tidigare svar: 
 
”Svar: Läs ovan under ”generella svar gällande n1 och n2”.  
Specifikt gällande fastigheten: Kommunens bedömning är att området som avses inte är 
lämpligt för permanent bostadsbebyggelse (huvudbyggnad) eftersom det föreslagna 
området ligger ca 15 meter ovanför befintlig bebyggelse inom fastigheten samt har stora 
bevarandevärda naturvärden (främst hällmarkstallskog). För att kunna möjliggöra för en 
fullstor byggrätt krävs att tillgängligheten till platsen kan lösas på ett fullgott sätt. Det är 
alltså, utifrån tomtens förutsättningar, mycket svårt att angöra en väg utan betydande 
ingrepp i naturmarken med sprängning och schaktning som följd.  
 
Eftersom rådande regler för byggnation kräver körbar väg fram till huvudbyggnad är det 
alltså, utifrån vår bedömning, inte lämpligt att möjliggöra för en huvudbyggnad inom 
tomtens södra del. I granskningsförslaget har dock prickmarken till viss del ersatts med 
s.k. plusmark/kryssmark, vilket innebär att en komplementbyggnad kan  
uppföras. Detta kräver inte att en körbar väg anordnas”  
 
Kommentarer:  
- Det finns ingen befintlig bebyggelse på fastigheten.  
- Det finns; inte ens enligt naturinventeringen ”Stora bevaransvärda naturvärden” inom 
fastigheten  

- Tillgängligheten till byggnad på övre delen av 1:123 kan anordnas enkelt och utan 
schaktning eller sprängning från kringliggande fastigheter. Servitut eller omstyckningar 
krävs.  

- Kommunen har inte kommenterat vårt enskilda intresse relativt det allmännas intresse.  
 

Svar: Med ”befintlig bebyggelse” avses den bebyggelse som ligger på motsvarande 
höjd inom angränsande fastighet (1:122). Kommunen delar inte uppfattningen om att 
fastigheten skulle bli ointressant för permanent- eller fritidsboende om/när 
detaljplanen förverkligas. Det är inom fastigheten fullt möjligt att uppföra 
huvudbyggnad och komplementbyggnader som ligger på samma höjd som dessa. 
Eftersom inget skydd (n1, n2) omfattar denna del av fastigheten är friheten att 
placera byggnader relativt stor. Bedömningen från samrådsredogörelsen ligger 
således kvar. Se även svar till yttrande nr. 30.  
 
Bedömningen gällande lämpligheten avseende bebyggelse inom det aktuella 
området tar inte hänsyn till om det är teoretiskt genomförbart att i framtiden 
eventuellt skulle vara möjligt att anordna tillfartsväg genom servitut eller styckningar 
som omfattar fastigheter utanför planområdet. 
 
I det allmännas intresse ingår bland annat bevarandet av områdets karaktär vilket 
innebär att bedöma vilka områden som är lämpliga att bebygga.  
 

Yrkanden:  
1. Vi yrkar på att prickmark på 1:123 tas bort.  

2. Att vi ges möjlighet att stycka om våra tomter 1:122 och 1:123 genom att föra tomt 
1:123 till samma d1 område som tomterna 1:122 och 1:121; dvs att ett d1 område med 
tomterna 1:121; 1:122; 123 skapas.  
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Om kommunen inte går oss till mötes angående borttag av område n1 så hoppas vi att 
kommunen inte motsätter sig sammanslagning av tomterna 1:122 och 1:123.  

 
Svar:  
Angående styckning: Kommunens princip om att endast fastigheter över 6 000 
kvadratmeter får möjlighet till avstyckning har gällt i de senaste sex planetapperna i 
Östra Tyresö. Även detta planområde har fått den principen i planuppdraget. Det är 
anledningen till att planbestämmelsen d1 har de förslagna fastighetsstorlekarna. 
Inom d1:s bestämmelser om tomtstorlek kan gränser mellan fastigheter ändras 
genom fastighetsreglering. 

 
 

32. Tyresö 1:448  
Yttrande till detaljplan för Brobänken, etapp 10, Tyresö 1:448 
 
Utöver vad vi tidigare har framfört beträffande förslaget till detaljplan för Brobänken vill vi 
framhålla följande: 
 
Vårt önskemål och målsättning är att vi skall kunna bo kvar där vi nu bott i 45 år och har 
våra blomrabatter, trädgårdsland, båt- och badplats samt lugna promenadvägar. Ett 
villkor är dock att vi kan åstadkomma en lösning som löser vårt boendeproblem, i första 
hand vintertid. Min frus förmåga att sköta sig själv avtar och vi är bägge i en ålder då vi 
kan behöva hjälp i bostaden, eller kanske en akut transport från bostaden. Vintertid har 
vi stora problem med tillgängligheten. 
 
En lösning är en inbyggd trappa som anläggs i den naturliga svacka (bild 1), som går 
från tomtens nedre avsats upp mot den befintliga bostaden. (Samma läge där ny VA och 
el ändå måste förläggas). Inbyggnad av trappan är en förutsättning för funktionen 
vintertid. Isbildning och nordvästens snödrivor gör en öppen trappa livsfarlig. Trappan 
måste också kunna kompletteras med trapphiss. Prickmarken får inte innebära förbud 
mot inbyggd trappa. 
 

Svar: Delar av prickmarken inom fastigheten har ersatts med s.k. kryssmark vilket 
innebär att en inbyggd trappa kan anläggas. Från kommunens sida ser vi dock att 
tillgängligheten till huvudbyggnad bör ordnas genom att befintlig infartsväg vid behov 
rustas upp och underhålls vintertid. 
 

Ett bättre och kostnadsmässigt rimligare alternativ är dock att vi får möjlighet att uppföra 
en ny bostad med god tillgänglighet på den nedre delen på tomten. Detta förutsätter att 
byggrätt medges för en något större byggnad än den komplementbyggnad på 60 m2 
som planförslaget tillåter. Vi har låtit rita in ett standardhus på ca 100 m2 för att visa hur 
en sådan byggnad skulle kunna passa in på platsen. (Bild 2). Givetvis kan diskuteras 
annan utformning, det viktiga är att byggnaden smälter in i omgivningen.   
 

Svar: Det finns ingen möjlighet att i detaljplanen ge möjlighet för två 
huvudbyggnader inom fastigheten. Utifrån tomtens naturliga beskaffenhet, dagens 
byggnation, naturinventeringen och det faktum att fastigheten inte kan styckas är vår 
bedömning att byggrätt för huvudbyggnad kommer att ligga kvar inom dagsaktuellt 
område. Ett område belagt med s.k. kryssmark har lagts till i fastighetens norra del, 
vilket möjliggör uppförandet av komplementbyggnader här. 
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Vi är införstådda med den politiska målsättningen och villkoren för att dela fastigheter 
men kan konstatera att undantag tillåtits i etapp 9 i en liknande situation.  En tomtdelning 
skulle möjliggöra bidrag till kostnaderna för nödvändiga åtgärder, samtidigt reducerar 
den arbetsbördan att sköta och underhålla 5220 m2 tomt i kuperad terräng. En delning 
skulle också medföra en effektivare markanvändning med ökat "bidrag" till kostnaderna 
för vatten- och avlopp, vägar och planläggning.  
 
Skyddet mot ny bebyggelse i mellanområdets sluttning skulle inte heller komma att 
påverkas. I och med att det befintliga permanenthuset ligger så högt så påverkar en 
delning inte synintrycket från vägen då en "komplementbyggnad" ändå medges på den 
nedre delen av tomten. 
 

Svar: Kommunens princip om att endast fastigheter över 6 000 kvadratmeter får 
möjlighet till avstyckning har gällt i de senaste sex planetapperna i Östra Tyresö. 
Även detta planområde har fått den principen i planuppdraget. Det är anledningen till 
att planbestämmelsen d1 har de förslagna fastighetsstorlekarna. 

 
Fortfarande är över 50 % av fastigheten prickmarkerad vilket framstå som en 
överloppsgärning mot bakgrund av förhållandena på platsen. Vi håller fullständigt med 
om att bergspartiet i nordvästra delen av fastigheten (se bild 3 – bilaga 6) måste 
bevaras. Denna del utgör ca 750 m2 av fastighetsarealen, dvs. en betydande del av 
tomten. Redan detta är en avsevärd större prickad yta än på flertalet fastigheter i 
området. Liknande "prickningar" som de i mitten och på nedre, östra delen på vår tomt 
finns inte på jämförbara fastigheter. Prickningen innebär inte bara en onödig låsning utan 
den har också negativ betydelse för fastighetens värde. 
 

Svar: Planbestämmelserna i plankartan utgår från den naturinventering som gjorts i 
samband med upprättandet av detaljplanen. Utifrån den dialog som kommunen haft 
med fastighetsägaren och med hänsyn till de naturvärden som finns inom 
fastigheten har viss prickmark ersatts med s.k. kryssmark för att möjliggöra för 
uppförandet av komplementbyggnader inom fastighetens norra del. I övrigt gäller 
svaret från samrådsredogörelsen. 

       
Delar av n2- prickmarksområde på tomtens nedre avsats har efter samrådet ändrats till 
korsmarkerat område (++), ett positivt steg som med viss korrigering, (jfr ovan och bild 4) 
skulle kunna möta våra önskemål om ett nytt hus. 
 
Den n2- och prickmarkerade nedre delen av fastigheten utgör ett normalt förekommande 
markområde (se bild 5) med moränmark, blandskog och berggrund, delvis dold och 
delvis i dagen, allt av samma kvalitet som i övrigt i trakten. Nedanför finns en stor 
parkallmänning samt områdets väg. Bortsett från bergspartiet på vår tomt (bild 3), finns 
det inget rimligt argument för markeringen, i så fall måste större delen av Tyresöhalvön 
vara kvalificerad för samma klassning. 
 

Svar: Förslaget till detaljplanebestämmelserna inom fastighetens norra del grundar 
sig på den naturinventering som genomfördes av Ekologigruppen under hösten 2011 
och på de inventeringar som kommunen löpande under detaljplaneprocessen gjort i 
området. I naturinventeringen pekas det aktuella området ut som ”Hällmarker, klass 
3, kommunalt värde” med beskrivningen: ”Hällmarker med inslag av ek och gamla 
tallar. I fältskiktet växer mossa, ormbunkar och ris.” (Ekologigruppen, ”Brobänken 
Landskapsanalys”, 2011-12-23). I det politiska direktiv som arbetet med 
detaljplaneringen av Östra Tyresö grundar sig på och som utgår från att tillskapa 
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byggrätter för permanentboende, ingår även att bevara den karaktär, värdefulla natur 
och landskapsbild som präglar bl.a. Brobänken, etapp 10. Dessa värden/intressen 
står ibland mot varandra och behöver därför vägas sinsemellan. Kommunens 
bedömning är att det inom fastigheten är fullt möjligt att uppföra en huvudbyggnad 
inom den yta som i dagsläget redan används för ändamålet. Även om de enskilda 
träden inte nödvändigtvis är värdefulla i sig bidrar de till att bibehålla områdets 
karaktär. Det är utöver det möjligt och lämpligt att uppföra komplementbyggnader 
inom det för ändamålet föreslagna området, inom fastighetens norra del. Se även 
svaret under samrådsskedet i samrådsredogörelsen. 

 
Vi är motståndare till kalhuggning av tomtmark och förespråkare av att träd och 
växtlighet skall underhållas. En naken utsiktsplats är sällan lika vacker som en med träd. 
Det samma gäller en vildvuxen utsiktsplats. Bestämmelsen om marklov (á ca 3000kr/st) 
för avverkning av träd över armtjockleks mått är dock totalt oacceptabelt. Bestämmelsen 
kommer bara att bädda för konflikter och ökad byråkrati. Bestämmelsen (ökad byråkrati 
och kontroll) går också stick i stäv med de förslag till förenklingar som regeringen nu 
föreslår för villaägarna. Det är inte rimligt att normal skötsel av en tomt ska bli föremål för 
kommunens prövning. Har kommunen resurser till detta och vad kostar en normal 
skötselåtgärd (fällning av några träd)) för den enskilde. Med hänsyn till förutsättningarna 
på platsen och i omgivningen kan kravet på marklov för trädfällning av ordinära och 
ortsvanliga träd inte anses som en rimlig avvägning mellan det enskilda och allmänna 
intresset. 
 

Svar: Kommunens bedömning är att normal skötsel av tomten, dvs. gallring samt 
fällning av träd (med stamomfång mindre än 30 cm) går utmärkt utan behöva söka 
marklov.   

 
Med tanke på den föränderliga värld som vi nu lever i yrkar vi att genomförandetiden ska 
bestämmas till 5 år i stället för 15 år. En lång genomförandetid framstår som en onödig 
låsning och motverkar eventuella framtida behov av planändringar. 

 
Svar: Kommunen noterar synpunkten och förstår om 15 år kan uppfattas som en 
lång tid, men detta är normalt i en plan för villabebyggelse som ofta genomförs under 
lång tid. Det är viktigt att komma ihåg att i princip all form av detaljplanering tar 
hänsyn till markens användande om betydligt längre tid än 15 år och att denna tid är 
mycket liten i relation till t.ex. livslängden på ett hus eller ett träd.  

 
 

33. Tyresö 1:121  
OBS ! Ref. till tidigare yttrande – ”Yttrande över föreslagen detaljplan Brobänken - från 
Fastighet Tyresö 1:121” – inskickat, per E-post, den 14/2-13. 
 
Yttrande – specifikt för min fastighet: 
 
Värdefull natur 
Yttrande: Begränsningen (n1), tas bort / gäller ej / på fastslagen detaljplan. 
Tomten (n1) – anger bevarandesvärd natur i bakkant av fastigheten (= ”prickmark”) –  
 
Marken får ej bebyggas. 
Fastigheten, har en ”liten bit” / ”tårtbit” / av tomten – mot Bofinksvägen 40 – markerad 
(n1).  
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Mark och natur – Naturvärden  
Yttrande: Träd – Tall ( t = gulmarkerad ) – närheten till huset, kan ev. medföra risker / 
falla över hus / vid kraftig blåst. Bör kunna fällas. 
 
Kommunalt värde – är angivit – på naturvärdeskartan. 
Ett träd (tall) på tomten – markerad.  
Kulturmiljö 
 
Enl. sida 13/33 – stycket – citat; ”ytterligare några fastigheter har pekats ut som 
kulturhistoriskt intressanta för att de har byggnader osv.” – dessa är, bl.a.: 
 
Tyresö 1:121, Bofinksvägen 42. 
 
•Kulturhistoriskt intressanta byggnader, k1 – eller som hänvisningen anger, 
”kulturhistoriskt värdefulla fastigheter”  ( se sida 21-22/33 ).    
Varsamhetbestämmelser 
 
Yttrande: Obs! Varsamhetbestämmelser omfattas ej.  
 
Varsamhetbestämmelser omfattas ej – för fastigheten, Tyresö 1:121, Bofinksvägen 42. 
 
Planens syfte och huvuddrag – Bakgrund: 
Förslagna skyddsbestämmelser avseende kulturvärden har reviderats i samråd med 
fastighetsägarna. 
 
Varsamhetbestämmelser omfattas ej – för fastigheten, Tyresö 1:121, Bofinksvägen 42. 
Bestämmelserna avseende q och k har reviderats i enlighet med rådande lagstiftning. 
Vad innebär det ?  
 
Yttrande – allmänt: 
TEKNISK SERVICE – Vatten och avlopp 
LTA-system – är föreslagit  
 
Info: Jag har angivit läget, för avsättningarna till vatten och avlopp, samt pumpstationen 
– för min fastighet, Tyresö 1:121, Bofinksvägen 42.  
 
TEKNISK SERVICE – Energi 
Kommun uppmuntrar bergvärme 
Jag antager att det även gäller luftvärme m.m. 
 
 
OBS ! Ref. till tidigare yttrande – ”Yttrande över detaljplan och gatukostnadsutredning för 
Brobänken” - från Fastighet Tyresö 1:121” – inskickat, per E-post, den 1/4-14. 
 
Yttrande – specifikt för min fastighet: 
TEKNISK SERVICE – Kommunalt vatten och avlopp 
LTA-system – är föreslagit  
 
Info: Jag har angivit läget, för avsättningarna till vatten och avlopp, samt pumpstationen 
– enl. E-post, den 31/3, till Thomas Lagerwall – för min fastighet, Tyresö 1:121, 
Bofinksvägen 42.  
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Upplysning: Inventering av bef. VA och förslag för nytt pumpläge, enl. upprättad A3-
ritning, dat. 2014-01-07 – stämmer ej med nu angivit läge. 
 

Svar: Kommunen noterar synpunkterna. Synpunkt gällande placering av pump m.m. 
har vidarebefordrats till kommunens VA-enhet. I övrigt hänvisas till svaren i 
samrådsredogörelsen. 
  

 

34. Tyresö 1:86  
Mina yttranden över rubricerad detaljplan lämnade jag in den 13/2 2013.  
 

1. Min andel i gatukostnaden var då 183.000 kr. Den har redan ökat till 189.410 kr! Jag 
anser fortfarande att Tyresö kommun skall stå för hela gatukostnaden. För ytterligare 
detaljer hänvisar jag till mina skrivelser av den 13/2 2013 och den 31/3 2014. Jag 
förbehåller mig rätten att överklaga. 
 

2. Mina yttranden över rubricerad detaljplan lämnade jag in den 13/2 2013. Mina 
anslutningsavgifter för VA 250.000 kr och LTA-systemet 100.000 = 350.000 kr. Jag 
befarade då att de kostnader för VA+LTA skulle öka till ca. 500.000kr. Kostnaden för drift 
och underhåll av LTA-systemet nämndes inte då. Nu beräknas denna kostnad bli 50-
100.000 kr. Vi är alltså snart uppe i den av mig befarade summan i slutändan! 
 

3. Jag motsätter mig varje form av intrång på min fastighet. Eftersom jag fortfarande är helt 
emot all form av exploatering av detta område, säger jag nej till hela detaljplaneförslaget 
för Brobänken etapp 10, östra Tyresö. För ytterligare detaljer hänvisar jag till mina 
skrivelser av den 13/2 2013 och den 31/3 2014. Jag förbehåller mig rätten att överklaga. 
 

Svar: Kommunen noterar synpunkterna och har förståelse för att många 
fastighetsägare upplever att det handlar om stora summor som ska investeras i 
infrastruktur. Det är dock kommunens skyldighet att tillhandahålla tillfredsställande 
VA-lösningar.  
 
Förnyelseplaneringen inom östra Tyresö grundar sig på de politiska beslut som tagits 
i frågan.  

 
För att bygga gatan fordras intrång på 35 kvadratmeter, men fastighetsägaren har 
möjlighet att få ungefär lika stor yta genom byte av mark från kommunens fastighet. 

 
 

35. Trinntorp 1:87  
Vårt kompletterande yttrande är inte med i samrådsredogörelsen vilket betyder att 
yttrandet inte har behandlats på ett korrekt sätt i enlighet med gällande bestämmelser. Vi 
har inkommit med vårt kompletterande yttrande i tid då vi har fört en dialog med Christian 
Nützel och det var helt i sin ordning att inkomma med dessa kompletteringar den 25 
februari 2013, vi bifogar härmed Nützels mejl där mottagandet bekräftas den 26 februari 
2013. Vi vill dock inte fördröja förfarandet vad gäller utbyggnaden av etappen utan 
hoppas på ett samarbete med kommunen där vi kan komma fram till en lösning. Vi 
bifogar vårt kompletta yttrande med de kompletteringar som inte har blivit behandlade i 
processen. 
 

Svar: Kommunen noterar synpunkterna. De yttranden som inkommit efter 
samrådstidens slut (avseende LTA, byggrätt och hastighetsdämpande åtgärder) 
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har behandlats och ingått i arbetet med detaljplanen trots att dessa inte behandlats 
i samrådsredogörelsen. En dialog har förts med fastighetsägaren för att säkerställa 
att alla frågor har utretts på ett tillfredsställande sätt. Frågorna besvaras nedan.  

 
Den z-markerade ytan som tydligen sträcker sig även in på vår fastighet önskar vi 
borttagen och att den istället blir plus/kryssmark. 
 

Svar: Ytan markerad med ”z” har till antagandeskedet efter projekteringen 
reducerats och omfattar nu endast en mindre del av fastigheten som gränsar mot 
Bofinksvägen. Området som omfattar ca 16kvm krävs för att anlägga en vägslänt 
som på ett tillfredsställande sätt kan ta emot dagvatten (regnvatten m.m.) som 
rinner på och längs med vägen.  

 
Den prickade marken längs med Bofinksvägen önskar vi i första hand skall omvandlas till 
plus/kryssmark, då vi har önskemål om att uppföra en komplementbyggnad/garage på 
området. I annat fall önskar vi få en begränsad yta av den prickade marken omvandlad 
till plus/kryssmark. Vi har blivit ombedda att markera på kartan olika alternativ för var vi 
önskar att uppföra komplementbyggnader vilket vi avser att diskutera vid ett framtida 
möte med kommunen. 
 

Svar: Kommunen och fastighetsägaren har fört en dialog med ambitionen att på 
bästa sätt möjliggöra för en lämplig byggrätt inom fastigheten. Sett till tomtens 
beskaffenhet är kommunens bedömning att detaljplaneförslaget möjliggör för 
uppförandet av huvud- och komplementbyggnader. Läs mer nedan.  

 
Planområdet av vår fastighet Trinntorp1:87 längs med Breviksvägen har reducerats vilket 
vi motsätter oss då en framtida projektering av Breviksvägen inte torde ta vår fastighet i 
anspråk. Kommunen äger mark längs med hela vår fastighet på motstående sidan av 
Breviksvägen, det vill säga längs med fastighet Trinntorp 1:272 som vi för övrigt också är 
ägare till. Det finns inget berg utmed denna sträcka, som t.ex. Björn Edén uppgav som 
anledning. Vid en framtida projektering av Gökbacksvägen som enligt Björn Edén 
behövde en plan sträcka före korsningen med Breviksvägen går det utmärkt att 
genomföra utplaningen genom att kommunen använder sig av den fastighet som 
kommunen äger mellan Talgoxevägen och Breviksvägen där en lång utplaning mot 
Breviksvägen går alldeles utmärkt att utforma. Vi yrkar härmed i första hand att det 
område av vår fastighet som inte är med i etapp 10 kommer att få vara med i etapp 10, i 
andra hand att kommunen reducerar området betydligt så att en större del av den 15 
meter breda remsan längs med Breviksvägen ingår i etapp 10. Vi önskar även att vår 
möjlighet att bygga på fastigheten utökas det vill säga att ni minskar den 
plus/kryssmarkerade ytan på hela vår fastighet. Vi har tidigare talat med Christian Nützel 
om att plus/kryssmarken sträcker sig så nära huset och han förklarade att det inte 
behöver vara ett så stort område utan det kan kommunen ändra.  Fastigheten har fått en 
mycket begränsad yta att bygga på, observera att möjlighet att bygga även begränsas av 
4,5 meter från grannfastigheterna.  
 

Svar: De inom fastigheten föreslagna områdena för prick- och kryssmark har efter 
dialog med fastighetsägare och utefter jämförande bullerutredningar justerats något 
för att bättre möjliggöra för en framtida byggrätt.  
 
Kommunen har vid detaljplaneläggningen velat undvika en låsning av den i 
plankartan föreslagna markanvändningen. I samband med att den framtida 
projekteringen för Breviksvägen påbörjas mer exakt kunna genomföra eventuella 
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justeringar av fastighetsgränser med hänsyn till Breviksvägens kommande 
vägsträckning. Från kommunens sida har vi känt till att vägens lokalisering kommer 
att vara en osäkerhetsfaktor som troligtvis inte kommer att kunna lösas förrän nästa 
förnyelseetapp (etapp 17) påbörjas, vilket är ett antal år fram i tiden. Alternativet 
har därför varit att helt lyfta ut fastigheten Trinntorp 1:87 ur planområdet (vilket varit 
den ursprungliga lösningen), eller - vilket vi gjort nu, utelämna delar av fastigheten 
för senare planläggning, vilket fortfarande möjliggör för fastigheten att komma med 
denna etapp. 

    
Vi önskar att placeringen ändras av LTA och att det läggs så nära Bofinksvägen som 
möjligt.  
 

Svar: Placering av LTA-enhet diskuteras i ett senare skede i samråd med 
kommunens VA-enhet, dit detta yttrande också vidarebefordrats. 

 
Vi önskar ett möte snarast med de som är beslutsfattare i ovanstående frågor då det har 
framkommit många frågetecken och ändringar som är mycket belastande vad gäller vår 
fastighet.  
 

Svar: Fastighetsägaren och representanter från kommunen har träffats och 
diskuterat de frågor som rör fastigheten.  

 
Samrådsyttrande: (nedan redovisas de punkter som inkom efter samrådstidens slut och 
som inte besvarades i samrådsredogörelsen, /kom. not.) 
 
LTA 
Tyresö kommun har alltid använt sig av självfallssystem och det har fungerat överallt. I 
mål nr VA 116/07 anför Tyresö kommun följande ” De aktuella utbyggnadsområdena, 
etapperna 1-26 enligt ” planerad etappindelning av detaljplaner”, omfattar totalt ca 1200 
bebyggda fastigheter varav ca 700 är belägna inom Breviksområde och kommer att 
beröras under ca 15-20 år framåt. ”--- ”Kommunen har idag inga LTA-anläggningar och 
det är en medveten strategi från kommunens  sida att inte anlägga några sådana för att 
bl.a. undvika driftsproblem.”  
 
Varför har kommunen ändrat strategi? 
 
Ett självfallssystem är att föredra av flera anledningar: LTA är ett känsligare system, 
systemet har flera komponenter som måste bytas ut, LTA fungerar inte vid strömavbrott, 
LTA kräver en anläggning på fastigheten som tar en stor yta i anspråk, en pump med 
larm samt att användningsområdet kring den nedgrävda anläggningen och kabeln gör att 
en del av tomten inte kan användas (man får inte gräva närmare än ett visst avstånd 
osv).  På lång sikt torde en konventionell avloppslösning vara billigare för alla parter. 
 

Svar: Sett till områdets förutsättningar är kommunens bedömning att ett LTA-
system är bättre lämpat för etapp 10 (samt för vissa andra etapper inom östra 
Tyresö). För en mer ingående diskussion om LTA-systemen och de bakomliggande 
faktorerna till beslut om detta system hänvisas till kommunens VA-enhet. 

 
Byggrätt 
Vi anser att det skall vara möjligt att bygga två våningar även om fastigheten har haft en 
våning samt souterrängvåning sedan tidigare.  I de fall man önskar bygga en våning 
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samt en souterrängvåning vill vi att nockhöjden skall ändras till 9,5 meter. Vi anser även 
att vindar skall kunna inredas för bostadsändamål. 
 

Svar: Kommunen noterar detta. De föreslagna byggrätterna inom detaljplanen 
gäller för alla fastigheter och ingen ändring av dessa kommer att ske innan 
detaljplanen antas. Planbestämmelserna avseende byggrätterna grundas på de 
politiska beslut som ligger till grund för uppdrag för detaljplaneläggningen inom 
östra Tyresö.   

 
Hastighetsbegränsning, stopplikt alternativt väjningsplikt 
Vi vill att ni inför en hastighetsbegränsning på 30 km/h på Bofinksvägen. Bilförare har en 
tendens redan under rådande förhållanden att köra fort. Vi önskar att kommunen inför 
stopplikt alternativt väjningsplikt vid Bofinksvägens anslutning till Breviksvägen. 
 

Svar: Hastighetsbegränsande åtgärder behandlas inte i detaljplanearbetet. Frågan 
har vidarebefordrats till kommunens trafikplanerare. 
  

 
36. Tyresö 1:125   

Vi ifrågasätter markinlösen av 25 kvm av vår fastighet. Vi anser att kommun bör kunna 
bredda vägen om nödvändigt med hjälp av sin egen mark på andra sidan vägen, där 
ingen bebyggelse finns.  
  

Svar: Släntintrånget är minskat med ca 50% från granskningsförslaget. Markinlösen 
är oförändrad. En breddning av vägen på andra sidan skulle innebära en slänt som 
kommer att gå mycket långt ner mot vattnet, vilket är olämpligt. 

 

 
37. Tyresö 1:120   

Yttrande gällande LTA som skickats till Thomas L. 
 
När jag ser på er ritning Brobänken 1-3 datum 2014-01-07 så blir jag tveksam om 
placering av LTA-pumpen även om jag var med och diskuterade lämplig placering. 
 
Den ligger på rätt sida om infarten men idag upptas platsen av en ståtlig björk ca 15-20 
mm hög.  
 
Pumpen måste flyttas uppskattningsvis ca 5 meter nord-nord-väst längs med vägen, så 
att den nya placeringen blir ca 5 meter från vägbanan (ca 2 meter in på tomten) och ca 
5,5 meter från tomtgränsen mot grannfastigheten (Tyresö 1:121). 
 
Bifogar en enkel ritning gjord 2014-04-10 för förtydligande. 
 

Svar: Yttrandet har vidarebefordrats till kommunens VA-enhet och ansvarig VA-
ingenjör som kommer att kontakta er för fortsatt dialog i frågan. 
 

 
38. Tyresö 1:69   

 
Vem bestämmer vad i Tyresö kommun – politiker, tjänstemän eller platschefer? 
Ingenting stämmer enligt den information som ges ut i bilaga 1 i granskningshandlingen 
december 2013 ”Vad är en gatukostnadsutredning och hur går den till?” Vi ägare av 
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fastigheten Tyresö 1:69 har hamnat mellan två etapputbyggnader, etapp 1 och etapp 10. 
Vår fastighet är fullt utbyggd enligt etapp 1 och vi har debiterats och betalat VA-avgiften 
med 264.000 kr, men ej debiterats gatukostnaden på 183.000 kr. Varför får vi då inte, 
som vi önskar, betala gatukostnaden enligt etapp 1, utan den hänskjuts till etapp 10? 
 
- Var finns det kommunstyrelsebeslut som delar upp betalningen eller som klargör 
detaljplaneuppdelningen? Det ytterligare anmärkningsvärda är att fastigheten debiteras 
Vägföreningsavgift som redan idag även betalas av kommunen själv enligt ansvarig, 
eftersom sträckan Bofinksvägen 1-6 är fullt utbyggd med VA och gata. 
- Var finns det kommunstyrelsebeslut som berättigar Tyresö Vägförening dubbla 
intäkter? 
 
- Får konsekvenserna av kommunal demokrati fungera på detta vis? 
Tre fastigheter har hamnat mellan två etapper, etapp 1 och etapp 10. 
Kommunen”beklagar att vi upplever det så”, men faktum är att vi fråntagits rätten att 
påverka i båda samråden.  
 
All utbyggnad av VA och gata är slutförd enligt etapp 1 för dessa tre fastigheter.  
 
I etapp 1 har fastigheten Tyresö 1:69 begärt att få vara med i utbyggnad samt betala för 
densamma, men fått avslag av kommunens då ansvariga tjänsteman med hänvisning att 
man ej kan ändra en detaljplan. Kommunen frångick planen när man själva köpte in en 
fastighet och utökade detaljplaneområdet. Undertecknad blev tvungen pga detta att 
överklaga ända upp till högsta instans, Regeringen/Miljödepartementet. 
Konsekvensen för oss ägare av Tyresö 1:69 blir en indexhöjning av avgiften för 
utbyggnaden med 100.000 kr, från 164.000 till 264.000 kr.  
 
- Vad händer när allt har vunnit laga kraft?  
Jo, då kommer helt ologiskt JMs entreprenadplatschef Hans-Åke Pettersson och beslutar 
att vår fastighet samt ytterligare två fastigheter skall införlivas i etapp 1.  
- Var finns det kommunpolitiska beslutet?  
 
Anmärkningsvärt är att kommunal demokrati sätts ur spel och ingen förklaring ges. Nu 
idag försöker man i efterhand komma med en förklaring, som har kostat oss 100.000  kr 
mer, plus den tid allt överklagande inneburit liksom oron över ekonomin och framtiden. 
Förklaringen att vår fastighet kommer att öka i värde när VA och gata nu är utbyggd 
påverkar inte i dagsläget vår ekonomi utan är enbart ett hypotetiskt antagande om 
framtiden. 
 
- När det nu gäller gatukostnaderna, vem ansvarar för vår dubbla beslutsprocess?  
 
Vi har en fullt utbyggd VA och väg, som avklarats i etapp 1. Vi har fått betala den höjda 
avgiften 264.000 kr för VA som i etapp 1. Vi har ej fått betala gatukostnaden på 183.000 
kr för etapp 1, utan den skjuts upp till etapp 10. Konsekvensen för oss som 
fastighetsägare är att vi inte vet vad slutnotan hamnar på. En höjning av beloppet skulle 
inte förvåna och liknar mer den oklara beslutsprocessen i etapp 1, som får ekonomiska 
konsekvenser för oss enskilda fastighetsägare till Tyresö 1:69. 
 
Vår begäran i detta yttrande är att fastigheten Tyresö 1:69 debiteras gatukostnaden för 
etapp 1 på 183.000 kr. Om debiteringen ändå senareläggs, bör gatukostnaden för etapp 
1 på 183.000 kr frysas och inte påverkas av framtida indexuppräkning i etapp 10. 
Vägföreningsavgiften bör omedelbart avslutas. 
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”Gör om och gör rätt” 
 

Svar: Varje detaljplan och gatukostnadsfördelning med områdesbegränsningar 
beslutas av kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige har inte rätt att delegera de 
besluten för att säkerställa att demokratin fungerar i dessa för enskilda personer 
viktiga ärenden. 
 
När etapp 1 byggdes ut blev de tre fastigheterna Tyresö 1:20, 1:69 och 1:70 
erbjudna att få ansluta till kommunala VA-ledningar utan att behöva vänta på att 
etapp 10, Brobänken, byggs ut. När dessa fastigheter accepterade erbjudandet så 
byggdes kommunala VA-ledningar till 30 meters längd på Bofinksvägen in på etapp 
10. Av praktiska skäl byggdes då även gata på dessa 30 meter. Med gällande 
områdesgränser för respektive etapp finns ingen möjlighet att debitera 
gatukostnader för de här tre fastigheterna innan hela etapp 10 är klar. 
 
En redan utbyggd gatas kostnad får ingå i ett gatukostnadsområdes kostnader. Här 
innebär det att de utbyggda 30 meterna av Bofinksvägen får ingå med den 
beräknade kostnaden från etapp 1 i gatukostnadsfördelningen för etapp 10, 
Brobänken. Vidare får ingen uppräkning på denna kostnad ske från juni 2013 då 
slutbesiktning utfördes. Gatukostnadsutredningen för Brobänken ändras i enlighet 
med detta. 


